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Madrido konferencijai prasidėjus
NEDIDELĖS VILTYS PAVERGTIESIEMS

Normaliomis aplinkybėmis karui 
pasibaigus būna taika, sudaromos 
ir pasirašomos taikos sutartys. Ta­
čiau po II pasaulinio karo nebuvo 
nei teisingos taikos, nei pasirašyta 
taikos sutartis. Buvo tiktai griežtai 
vienašališkas karą laimėjusių ke­
lių didžiųjų valstybių žiaurus dik­
tatas, neatsižvelgiant nei į karą pra 
laimėjusias valstybes, nei į paverg­
tas tautas bei jų valstybes. Prak­
tiškai viską diktavo karą laimėju­
si Sovietų Sąjunga.

Labai gaila, kad per 35 metus 
nuo karo pabaigos nesusirinko į 
vieną konferenciją karą laimėju­
sios ir ji pralaimėjusios valstybės. 
Paprastai į tokios apimties kon­
ferencijas vienu ar kitu būdu, jei 
jei netiesioginiu keliu, tai kitų de­
legacijų sudėtyje pavyksta prasi­
veržti ir pavergtiems kraštams. Jie 
turi galimybę informuoti konferen­
cijos dalyvius ir tokiu būdu kelti 
savo reikalus.

Tai gerai žinojo Sovietų Sąjun­
ga ir gudrūs bei sukti jos vadai 
neprileido prie taikos konferenci­
jos sušaukimo. Jų požiūriu tai buvo 
labai gerai padaryta, nes sovieti­
nių rusų pavergtos tautos neturėjo 
galimybės kelti savo laisvės klau­
simo. Žinoma, už jas galėjo kalbėti 
karą laimėjusieji Vakarų kraštai. 
Deja, jų širdys buvo pavergtoms 
tautoms, jei ne žiaurios, tai be ga­
lo kietos, šlykščiai pasielgė vaka­
riečiai, nurašydami Sovietams jų 
užkariautus kraštus ir prievarta 
pagrobtas tautas.

Vis dėlto ir patiems Sovietams 
rūpėjo sudaryti, jei ne taikos su­
tartį, tai ką nors į ją panašaus. 
Gudrūs Kremliaus vadai pakišo ne­
apdairiems vakariečiams, ypač 
JAV-bėms vadinamą Europos sau­
gumo bei bendradarbiavimo kon­
ferenciją ir jos baigiamąjį aktą, ku­
ri 1975 m. rugpiūčio 1 d. pasirašė 
35 Europos kraštai, jų tarpe ir JAV 
su Kanada.

Pavergtoms tautoms šis aktas 
buvo ir tebėra be galo skaudus, 
nes Helsinkio sutartis buvo nau­
dinga tiktai Rusijai. Šio akto III 
skyriuje pasakyta: “Dalyvaujan­
čios valstybės laiko neliečiamomis 
visas viena kitos sienas, kaip ir 
visų valstybių Europoje sienas, ir 
todėl jos dabar ir ateityje vengs 
bet kurių pasikėsinimų į tas sie­
nas”. Vadinasi, Sovietų pagrobtų 
žemių klausimas jau seniai “išspręs 
tas”. Antroje III skyriaus dalyje 
akcentuojama, kad “jos atitinkamai 
vengs ir bet kurių reikalavimų ar

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis
Čikagoje

veiksmų, kuriais siekiama užgrob­
ti bei uzurpuoti dali bet kurios da­
lyvaujančios valstybės teritorijos 
arba visą teritoriją”. Vadinasi, jei­
gu kas bandytų Sovietų uzurpuo­
tas žemes atplėšti nuo jų imperi­
jos, pats būtų laikomas “uzurpato­
rium”.

Helsinkio sutarties VIII skyrius 
leidžia Sovietams valdyti jų anks­
čiau užimtas žemes pagal jų pačių 
norą, nes Sovietai kaip ir kiti kraš­
tai, “turi teisę visiškos laisvės są­
lygomis nustatyti, kada ir kaip no­
ri savo vidaus ir užsienio politinį, 
ekonominį, socialinį ir kultūrinį 
vystymąsi”. Kiti Helsinkio sutar­
ties punktai draudžia vienai valsty­
bei “kištis į kitos vidaus reikalus”.

Taigi, Helsinkio aktas atidavė 
Sovietų sauvalei visas jų užgrob­
tas valstybes su žmonėmis, ir mū­
sų Lietuvą įskaitant. O ką gi va­
kariečiai už tą didžiulę nuolaidą 
rusams gavo? Galima sakyti nieko. 
Buvo raminamasi, kad Helsinkio 
susitarimas garantavo žmogaus tei­
ses visų paktą pasirašiusių valsty­
bių gyventojams. Tiesa, gal popie­
riuje toki dalykai ir buvo sura­
šyti, bet ne gyvenime. Svarbiausia, 
kad Helsinkio aktas nieko nekal­
ba apie pavergtas tautas, sovieti­
nių rusų okupuotas valstybes su 
keliasdešimt milijonų gyventojų.

Bet ir tariamas “žmogaus teises” 
Sovietai panaudojo prieš paverg­
tuosius. Mat, Helsinkio paktu, kaip 
tarptautiniu dokumentu, patikėjo 
nemaža dalis pavergtųjų tautų žmo 
nių. Tokių “tikinčiųjų” buvo ir lie­
tuvių tarpe. Susidarė pusiau viešai

V. ŠAKALYS JAU AMERIKOJE
Rugpiūčio mėnesio pradžioje iš 

Lietuvos į Švediją pabėgęs lietu­
vis optikas Vladas Šakalys jau yra 
atvykęs į Jungtines Amerikos Val­
stybes, kur dabar jis yra globo­
jamas lietuvių organizacijų. Vla­
das Šakalys artimiausiu laiku nu­
mato padaryti pranešimą apie žmo­
gaus teisių padėtį Lietuvoje ame­
rikiečių Kongreso ir valstybės de­
partamento atstovam, besirūpinan- 
tiem Madrido konferencijos dar­
bais. V. Šakalys rugpiūčio mėne- 

veikiančios Helsinkio akto grupės, 
komitetai, pradėjo reikštis judėji­
mas už žmogaus teises. Visa tai 
davė galimybę Sovietams nesun­
kiai susekti rezistencijos darbuoto­
jus, juos suimti, išsiųsti į koncen­
tracijos stovyklas, kalėjimus ir be­
protnamius.

Labai keista, kad Helsinkio pak­
to “gera valia” patikėjo kai kurie 
valstybių vadovai, politikai, o keis­
čiausia, kad ir pavergtų tautų va­
dų tarpe tokių Helsinkio aktą gar­
binančių atsirado.

1978 m. rudenį Belgrade susiva- 
žiavo 35 valstybių atstovai. Kon­
ferencijos tikslas - peržiūrėti Hel­
sinkio akto vykdymą. Tos konfe­
rencijos metu Sovietams buvo pa­
sakyta nemaža karčių tiesos žodžių, 
priminti ir pavergtų tautų reikalai. 
Bet kas iš to. Galutinę konferenci­
jos išvadą šitaip formulavo JAV 
delegacijos pirmininkas Arthur 
Goldbergas: “Buvome priversti su­
tikti su formule, kurioje trūksta 
kai kurių siūlymų ir idėjų, svar­
biausia, žmogaus teisių, kurias mes 
labai branginame”.

Dabar Helsinkio akto peržiūros 
konferencija Madride. JAV ir kitų 
kraštų užsienio reikalų ministeri­
jos šiai konferencijai jau seniai ruo 
šiasi. Šia konferencija domimės ir 
mes. kad ir neturėdami bet kurių 
vilčių Lietuvai.

Madride iškils pavergtų tautų 
klausimas, tačiau pirmoje eilėje ne 
Pabaltijo pavergimo, o Afganista­
no. Mes jau seniai esame įvairiose 
konferencijose “nurašyti", bet Af­
ganistanas - šviežiai pralietas krau 
jas - dar kol kas nėra nudžiūvęs. 
Labai galimas dalykas, kad bus 
kai kur kalbama ir apie pavergtos 
Lietuvos žmogaus teisių reikalus. 
Tačiau nesusidaro įspūdis, kad bū­
tų iškeltas toks klausimas, kaip 
1939 metų Stalino - Hitlerio pakto 
pasmerkimas ir jo panaikinimas.

šio pradžioje pasiekė laisvę Švedi­
joje labai nuotykingomis sąlygo­
mis. Slaptai perėjęs Suomijos sie­
ną, jis 10 naktų ėjo pėsčias link 
Švedijos, bijodamas, kad suomiai, 
pagal su sovietais pasirašytą su­
sitarimą, neišduodu jo sovietam. 
Pasiekęs Suomiją ir Švediją skirian 
čią Torno upę, V. šakalys laimin­
gai ją perplaukė nakties metu ligi 
Švedijos kranto, kur prisistatė šve­
dų policija. Atvykęs į JAV, jis čia 
numato pastoviai įsikurti. LRTV

_ Vitalis Žukauskas, kuris pas 
mus Australijoj lankėsi rugpiūčio 
mėnesį ir Vaiva Vėbraitė praveda 
lietuvių kalbos ir lituanistikos kur­
sus Amerikos Sacred Heart kata­
likų universitete Bridgeporte, Con- 
necticuto valstijoje. Kursai prasi­
dėjo rugsėjo 3 d. - praneša Vatika­
no radijas.

_ Kun. Antanas Bunga - Vo­
kietijoje vokiečių Šv. Ulricho pa­
rapijos klebonas, rugpiūčio 23-24 
dienomis surengė parapijos maldos 
kelionę į dvi Šveicarijos šventoves
— Einsiedeln ir Sachseln ir ten 
vyko pamaldos tose Marijos šven­
tovėse už Lietuvos ir kitų komu­
nistų valdomų kraštų persekioja­
mus tikinčiuosius. Šv. Mišias ta in­
tencija aukojo lietuvių tautos bi­
čiulis ir uolus Lietuvos reikalų gy­
nėjas Vatikano Bibliotekos ir Ar­
chyvų vedėjas kardinolas Antanas 
Samore, drauge su Vakarų Europos 
lietuvių vyskupu Antanu Deksniu.

— Clevelande Šaulių sąjungos 
kultūrinis savaitgalis vyko rugpiū­
čio 9-10 dienomis, skirtas dabarti­
nei Lietuvos padėčiai apžvelgti ir 
Lietuvos rezistencijai. Paskaitas 
skaitė jėzuitas kun. Jonas Borevi- 
čius, Bronius Kviklys, Dr. Pautie- 
nius ir teisininkas M. Židonis. Šia 
proga buvo surengta Br. Kviklio 
paroda Lietuvos rezistencijos rūdi­
nių.

— Dainavos stovyklavietėje, 
JAV Michigano valstijoje rugpiū­
čio 10-17 dienomis buvo surengta 
jau 24-toji Lietuvių Fronto Bičiu­
lių studijų savaitė. Kalbėjo JAV 
United Press korespondentas Mas­
kvoje Emil Sveilis apie sovietų ar­
domąją veiklą tautinėse grupėse 
Amerikoje. Dr. A. Darnusis - apie 
Lietuvos valstybingumą, poetas A. 
Bagdonas savo paskaitoje kalbėjo 
apie Kristijoną Donelaitį. Simpo­
ziumą pravedė jaunimas - Lietuvių 
katalikų jaunimo įnašas į išeivijos 
veiklą. Studijų savaitė baigta li­
teratūros vakaru, pravestu rašytojo 
Anatoliaus Kairio.

— Vatikano radijo pranešimu, 
Amerikos Lietuvių Bendruomenės 
atstovai - Aušra Zerr ir Rima Mi- 
ronienė, Amerikos Lietuvių Jauni­
mo Sąjungos valdybos nariai - Vir­
gis Volertas, Rimantas Stirbys ir 
Jūratė Krokytė-Stirbienė dalyvavo 
Filadelfijoje įvykusiame susitiki­
me su Amerikos delegacijos Madri­
do konferencijoje pirmininku Max 
Kampelman ir jie visi iškėlė Lie­
tuvos persekiojimus ir laisvės rei­
kalavimus.

— Londone Amnesty Interna­
tional kreipėsi j visas medikų or­
ganizacijas susirūpinti lietuvio po­
litinio kalinio Algirdo Žyprės li­
kimu, kuris rusų 1958 m. buvo nu­
teistas didžiausia kalėjimo bausme
— 25 metams, nuo 1973 m. jis lai­
komas psichiatriniame skyriuje, 
nuodingais vaistais naikinant jo 
gyvybę. Rusai nustatė jį psichiniai 
nesveiku, nes jis kovojo už Lietu­
vos laisvę. Toji Tarptautinė Amens 
tija rašo individualius ir grupinius 
laiškus Kazanės psichiatrinės gy­
dyklos administracijai ir Sovietų 
prokurorui, kad paleistų Algirdą 
Žyprę.
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Tautos Šventė
Kaip kiekvienas žmogus, taip ir 

tauta turi savo šventes. Žmogus 
švenčia savo gimimo ir vardo die­
nas, tauta - savo didžiųjų įvykių 
sukaktis. Lietuvių tautos tradicinės 
šventės yra Vasario 16-ta, kurioje 
prisimename savo nepriklausomy­
bės laikotarpį ir atsinaujiname lais 
vės siekiuose, ir rugsėjo 8-oji — 
Tautos Šventė surišta su Marijos 
gimimo švente, kurioje prisimena­
me savo tautos didingą praeitį, ver­
gijos dabartį ir Marijos maldoje 
prašome globos Lietuvai, kuri yra 
vadinama Marijos žeme.

Tautos Šventė šiais metais Ade-
laidėje buvo minima net keliais 
atvejais.

Radijo valanda rugsėjo 6-tos ry­
tą, kurioje žodi taręs Kr. V-bos 
pirm. V. Neverauskas kalbėjo apie 
priklausomumą savo tautai ir pa­
lietė Australijos lietuvių bendruo­
menės 30-ties metų sukaktį. Pulgio 
Andriušio Amžinąją Lietuvą gra­
žiai paskaitė jaunimas - Br. Sabec- 
kis, V. Bardauskaitė ir S. Kubilius. 
Įtarpams buvo parinkta patriotinės 
muzikos ir dainų.

Tos pačios dienos vakare įvyko 
Jaunimo koncertas, apie kurio tur­
tingą ir įvairią programą skaitysi­
me Br. Mockūnienės reportaže.

Rugsėjo 7 d. iškilmingose Mišiose 
šv. Kazimiero bažnyčioje dalyva­
vo visos lietuviškų organizacijų vė­
liavos. Klebonas kun. A. Spurgis 
pamokslo giliomis mintimis ir pa­
vyzdžiais išryškino katalikybės ir 
lietuvybės glaudų sąlytį lietuvių 
tautoje. Mišiose lektoriumi buvo 
Apyl. V-bos pirm. Č. Zamoiskis. 
Auką atnešė J. B. Lapšiai. Nemiros 
Masiulytės - Stapleton vadamas 
bažnytinis choras pagiedojo patrio­
tine gija įaustų religinių giesmių.

Prie šventiškos nuotaikos prisi­
dėjo ir ALK Moterų D-jos valdybos 
paruošti pietūs LK Centro salėje.

Apyl. V-bos suruoštas Tautos 
Šventės minėjimas įvyko 3 vai. Lie 
tuvių Namuose. Programa pradėta 
įspūdinga Sietyno Kubiliaus de­
klamacija - B. Brazdžionio Talis­
manu. Įvadiniu žodžiu V-bos pirm. 
C. Zamoiskis atskleidė Tautos Šven 
tės prasmę ir prisiminė ALB 30 m. 
sukaktį.

Pagrindiniais minėjimo kalbėto­
jais buvo Dr. Vita Bardauskaitė ir 
Jonas Mockūnas. Pirmoji paskaiti­
ninke palietė dabarties jaunimo

— Vokietijos Lietuvių Jaunimo 
Sąjunga rugsėjo gale Miunchene 
rengia metinį jaunimo suvažiavimą 
aptarti jaunimo veiklą, išklausyti 
paskaitų apie dabartinę Lietuvą. 
Suvažiavime dalyvaus ir jaunimo 
grupė iš Anglijos. Lapkričio pra­
džioje Vasario 16 gimnazijoje įvyks 
Vokietijos Lietuvių Jaunimo Sąjun 
gos darbo suvažiavimas, bus pra­
vesti sąjungos valdybos rinkimai.

-------------------------------------------------------- į 
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Adelaidėje
problemas ir rūpesčius, antrasis — 
peržvelgė istorijos įvykius, turėju­
sius lietuvių tautai svarbios reikš­
mės. Reikia pasidžiaugti šiais gal­
vojančiais jaunimo atstovais, kurie 
savo mintimis gali perduoti tobula 
lietuvių kalba. Regina Pranckūnai- 
tė paskaitė B. Brazdžionio Talis­
maną.

Meninėje dalyje G. Vasiliauskie­
nės vedamas mergaičių chorelis 
“Eglutės” padainavo tris dainas. 
R. Pranckūnaitė paskaitė K. In-

Jaunimo koncertas Adelaidėje
Rugsėjo 6 d. Adelaidės Lietuvių 

Katalikų Centre įvyko Jaunimo 
koncertas, rengėjai Adelaidės vyr. 
moksleiviai ateitininkai. Kiekvie­
nais metais Adelaidės ateitininkai 
apdovanoja adelaidiškius poetiško 
žodžio, tautinio šokio ir lietuviškos 
dainos pynėmis. Šie parengimai me 
tai iš melų įvairuoja. Jie skiriasi 
dalyvių sudėtimi ir programa. Šiais 
metais Įvyko dvidešimt antrasis 
toks koncertas. Kuo jis skyrėsi iš 
kitų koncertų? Gal labiausiai sky­
rėsi tuo, kad programą atliko vien 
jaunimas, kurio amžius Įvairavo 
tarp septynių ir trisdešimties metų.

Koncertas vyko Tautos Šventės 
išvakarėse, tai ir svečių atsilankė 
gausiau negu paprastai. Erdvi Ka­
talikų Centro salė buvo beveik pil­
na. Ilgoka 18 išėjimų programa ste­
bėtinai neprailgo. Vis tai nuopelnas 
rengėjų, režisierių ir koordinato­
rių, sugebėjusių programą ne tik 
gerai išbalansuoti, bet ir įdomiai, 
patraukliai pristatyti. Didžiausios 
šio parengimo “kaltininkės”, nors 
scenoje ir nepasirodė, yra Elena 
Varnienė ir Virgė Rupinskienė. 
Joms tat ir turim būti dėkingi, 
kad programa buvo įdomi, sklan­
džiai vyko ir neprailgo. Taip pat 
pagyrimo užsitarnavo ir dvi žavios 
pranešėjos - Danutė Baltutytė, pra­
nešinėjusi pirmąją programos dalį 
ir Irena Rupinskaitė - antrąją da­
lį.

Susirinkusius pasveikino ir pras­
mingą įžanginį žodį pasakė vyr. 
moksleivių ateitininkų pirm. Sie­
tynas Kubilius. Jaunosios “Eglu­
tės”, vadovaujamos G. Vasiliauskie 
nės, padainavo tris daineles; A. 
Raudonikio “Tėviškės Takais” ir 
“Lapai” ir A. Bražinsko “Valtelė­
je”. Anita Baltutytė vaizdžiai per­
davė B. Brazdžionio eilėraštį “Lie­
tuvos Laukai”, o Silvija Stimbury- 
tė pianinu paskambino J. S. Bach’o 
“Musecce” ir B. Bactok “Naktis”. 
Pasigėrėtinai gražiai deklamavo se­
sutės Loreta ir Lina Jablonskytės 
Vytės Nemunėlio “Toli už jūrių, 
marių”.

Komiškas Pr. Pusdešrio scenos 
vaizdelis “Aš nieko nebijau” links­
mai nuteikė žiūrovus. Jame viena 
“drąsuolė”, kuri gyrėsi nebijanti 
nei tėvų, nei mokytojų, nei liūtų, 
nei krokodilų, išsigando vienos bal­

čiūros Tėviškę, Žilvino ansamblio 
vyresnioji grupė, vadovaujant B. 
Sobeckiui, nuotaikingai pašoko tris 
tautinius šokius, S. Kubilius vėl 
iškiliai padeklamavo S. Santvaro 
trijų eilėraščių ciklą Heroiką. Li- 
tuania choro vyrai nuotaikingai pa­
dainavo porą dainų ir, prisijungus 
moterims, tar tris dainas. Chorui 
dirigavo vadovė G. Vasiliauskienė. 
Akompanavo Nemira Masiulytė — 
Stapleton.

Minėjimas baigtas vėliavų nulei­
dimu Lietuvių Namų sodelyje, ku­
rį kariškomis apeigomis pravedė 
ramovėnai. Pr. P.

tos pelytės ... Vaidino Audra Mil­
ler, Teresė Lockhart, Irena Petkū- 
naitė ir Danutė Baltutytė. Režisavo 
E. Varnienė. Darius Kalibatas ener 
gingai paskambino Dussek Sonati­
na in G., ir Duovernoy Study in C. 
Mažytė, linaplaukė Nijolė Lloyd, 
aiškiai tardama žodžius, padekla­
mavo Maironio eilėraštį “Miškas 
ir Lietuvis”, o du trompetistai Jo­
nas Kazla ir Michalo Dight trompe- 
tėmis pagrojo populiariuosius J. 
Raskin“ Tai buvo dienos” ir N. 
Washington “Kada svajoji apie 
žvaigždę”.

Vėl scenon išėjo mažoji Nijolė. 
Šį kartą su daina, pasigėrėtinai pa­
dainuodama P. Matekūno “Lietu­
vos Dukrą” ir W. A. Mozarto “Lop­
šinę”. Laisvumo ir pasitikėjimo sa­
vimi Nijolei galėtų pavydėti seni 
scenos veteranai. Atrodo, kad šio­
je mergaitėje, pupos didumo, jau 
slepiasi talento pradai, dar, žino­
ma, labai giliai, bet mergaitei au­
gant, augs ir talentas. Nijolę pa­
ruošė G. Vasiliauskienė.

“Miškų Gėlę” pianinu paskambi­
no Anita Baltutytė, o šv. Kazimiero 
lietuvių mokyklos mokiniai, vad. 
Ramunės Varnaitės, pašoko “Kepu­
rinę” ir “Mikitienę”.

(Nukelta Į 8 puslapį)

Šimtmetis Koelno 
katedrai

Dešimt kardinolų, penkiasde­
šimt vyskupų specialiai atvyku­
sių iš įvairių pasaulio kraštų ir 
kelios dešimtys tūkstančių tikin­
čiųjų rugpiūčio 17 dieną Vokie­
tijoje Koelno mieste dalyvavo iš­
kilmėse atžymėti šimto metų su­
kaktį nuo įžymiosios miesto ka­
tedros statybos darbų užbaigimo. 
Ta proga religiniais paveikslais ir 
vėliavomis išpuoštomis Koelno gat­
vėmis įvyko iškilminga procesija, 
kurioje buvo nešami katedroje sau­
gojamų dešimt brangių relikvijo- 
rių su šventųjų palaikais. Pačio­
je katedroje buvo aukojamos kon- 
celebracinės Mišios, kuriose daly­
vavo Vokietijos respublikos pre­
zidentas Carstens, buvo perskai­
tytas Popiežiaus Jono Pauliaus II 
specialus laiškas. Jame prisimin­
damas jubiliejui parinktą temą — 
Katedra - tikėjimo liudytoja, vie­
nybės simbolis, - kviečia katalikus 
būti ryžtingais tikėjimo liudytojais 
pasaulyje, nesiribojant vien pra­
eities tikėjimo paminklų atnauji­
nimu ir išlaikymu. Koelno arkivys­
kupas kardinolas Hoeffner primi­
nė, kad šių metų lapkričio mėne­
sį. minint šv. Alberto Didžiojo mir­
ties 700 metų sukaktį, Popiežius 
Jonas Paulius II aplankys Koel- 
ną.

ELTA

• Australijos dienraščiai pla­
čiai rašo, kad Maskva tiesiog už­
siuto, grasindama karo rizika, iš­
girdusi apie Amerikos B-52 bom­
bonešių bazės steigimą Australi­
joje. Neatsilieka ir Australijos opo­
zicijos lyderis Mr. Hayden skelb­
damas, kad darbiečiai neleis Ame­
rikos tiems bombonešiams nusileis­
ti Australijoj.
• Melbournas. Viktorijos ALP 

— darbiečių partijos užsienio po­
litikos komiteto vadovybę laimėjo 
socialistų kairysis sparnas.

• Australijos spauda gana pla­
čiai paminėjo nacių gaudytoją žy­
dą Wiesenthal, kuris praėjusią sa­
vaitę atvyko Australijon medžioti 
lietuvį Arnoldą Pabrėžą, 62 m., ku­
rį kaltina Plungėje 1941 m. atsakin­
gu už 1.300 žydų nužudymą. Wie­
senthal teigia, kai Sovietams oku­
pavus 1940 m. Lietuvą, Pabrėža 
išdavinėjęs lietuvius Sov. NKVD 
policijai, o Lietuvą okupavus vo­
kiečiams, Pabrėža savo komunistų 
viršininkų įsakymu prisijungęs 
prie nacių.

• Melbournas. Viktorijos val­
džia svarsto 1988 m. Olimpiados 
pravedimą Melbourne, kuri kainuo 
tų $ 767 milijonus, pastatant Olim­
pinį kaimelį, geležinkelį, prave­
dant olimpines žaidynes. Olimpiada 
duotų $ 642 milijonus pajamų, bet 
dar liktų $ 160 milijonų deficito, 
atsižvelgiant ir į infliaciją. Atvyk­
tų 12.000 atletų, 50.000 užjūrio sve­
čių, 6.000 žurnalistų bei televizi­
jos filmuotojų.

• Irako kariuomenė praėjusią 
savaitę atkariavo iš Irano pasie­
nio 210 kvadratinių kilometrų plo­
to, kuris sutartimi priklausė Ira­
kui.
• Ankara. Turkijos generolai 

nuvertė valdžią be kraujo pralie­
jimo, nes Turkija būtų nuėjusi į 
civilinį karą, siaučiant teroristams, 
kurie per keletą metų iš pasalų 
nužudė net 5.000 žmonių. Naujoji 
karinė valdžia pasiskelbė gerbsian­
ti NATO susitarimus ir įsiparei­
gojimus, streikuojantiems darbinin 
kams pakėlė 70% algas.
• Melbourne “The Sun” dien­

raštis rugsėjo 11 d. laidoje plačiai 
rašė apie Amerikos respublikonų 
kandidatą į prezidentus Ronald 
Reagan lankymąsi pas Čikagos lie­
tuvius, kurie pabėgę nuo komuniz­
mo. R. Reagan lietuviai papasakojo 
apie rusus barbarus, kurie pavogė 
jų kraštą ir su prezidentiniu kandi­
datu diskutavo Baltų politiką ir 
Pavergtųjų Tautų siekimus.

• Hobartas. Tasmanijos prem­
jeras darbietis Mr. Lowe spalio mė­
nesį vyksta į Maskvą tartis dėl 
sovietų finansuojamo $ 10 milijonų 
žvejybos uosto statybos Hobarte. 
Federalinis ministerių kabinetas 
davė leidimą tokiam sovietų pro­
jektui, praneša “The Australian” 
dienraštis.

S Afganistano sostinėje Kabul 
į Amerikos ambasadą rugsėjo 15 d. 
atbėgo Sovietų kareivis ir pasipra­
šė politinės globos. Rusija tuojau 
pareikalavo bėglį grąžinti, bet Ame 
rikos valdžia kol kas jo neišduoda, , 
nes kareivio grįžimas reikštų jam 
skaudžią mirtį.
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POPIEŽIUS UŽ LENKIJĄ
Lenkų tautos sūnus Popiežius 

Jonas Paulius II ne tik nepamiršta 
savo tėvynės Lenkijos, tapęs vi­
sos Katalikų Bažnyčios Galva, bet 
ir ją gina. Rugsėjo 1 d. kalbėjęs 
visiems audiencijos dalyviams, 
kreipė ii ir i savo tautiečius lenkų 
kalba. Tai pavyzdys visiems lais­
vajame Vakarų pasaulyje esan­
tiems pavergtųjų tautų žmonėms, 
kaip reikia kelti ir ginti savo tau­
tos reikalus, neišsižadėti nei savo 
kalbos.

"Rugsėjo 1 dieną, - kalbėjo Po­
piežius, - suėjo 41-ri metai nuo 
II pasaulinio karo pradžios. Šis ka­
ras sukėlė nepaprastai didelių ma­
terialinių ir moralinių nuostolių 
ir jo padarytos skaudžios žaiz­
dos dar tebėra juntamos ypač Eu­
ropos tautų istorijoje. Ypatingai 
skaudi žaizda buvo padaryta len­
kų tautos istorijoje. Nuo 1939 m. 
mūsų tauta dėl karo įvykių ne tik­
tai patyrė baisią okupaciją, kurią 
mes visi prisimename, bet taip pat 
paaukojo šešis milijonus savo sū­
nų ir dukterų, kurie žuvo įvairiuo­
se frontuose, lageriuose ir kalėji­
muose. Mes negalime užmiršti šios 
sukakties. Negalime jos užmiršti 
taip pat ir dėl to, kad II pasaulinis 
karas, kuriam mes atidavėm tokią 
didelę duoklę, ypatingu būdu pa­
tvirtina mūsų tautos moralinę tei­
sę į nepriklausomą ir savarankišką 
gyvenimą. Tai visų pirma teisė į 
laisvą apsisprendimą, kurią laiduo­
ja tarptautinė, moralinė santvarka. 
Kaip tik todėl esu įsitikinęs, kad 
nepriklausomai nuo to, kad esu 
lenkas, turiu teisę ir pareigą - man 
patikėtos tarnybos rėmuose - apie 
tai kalbėti. Rugsėjo mėnuo kasmet 
primena lenkam jų tėvynei pada­
rytą smurtą, praėjus vos dvide­
šimčiai metų nuo nepriklausomy­
bės atgavimo, įvykusio po Lenkijos 
padalijimo".

Popiežius kvietė maldininkus 
ypatingu būdu melstis, kad Euro­
poje ir visame pasaulyje būtų ger­
biami tarptautinės moralės sant­
varkos principai: "Kad nei mūsų 
tėvynė, nei jokia kita tauta netap­
tų agresijos ir smurto auka. Visi 
turime melstis ta intencija. Visi 
turime melstis ir veikti, kad san­
tykiai Europoje ir visame pasau­
lyje būtų pagrįsti pagarba kiek­
vienos tautos teisėm, kurios yra 
neatskiriamai susietos su pavienių 
žmonių teisėmis. Šiuo kvietimu 
kreipiuosi į jus, brangūs tautiečiai, 
kreipiuosi į viso pasaulio geros va­
lios žmones. Kreipiuosi į visus šiais 
taikos žodžiais, taikos, kurią Baž­
nyčia, vykdydama paties Kristaus 
jai patikėtą misiją, neša visai žmo­
nijai, visiem geros valios žmonėm".

LKB Kronika Nr. 35,36 ir 37 
mini Popiežiaus žodžius, kad Po­
piežius kalbąs tylinčios Bažnyčios 
lūpomis, o Lietuvos persekiojamai 
Bažnyčiai paskyręs pusę savo šir­
dies. Lietuva genocidu netekusi sa­
vo trečdalio žmonių, turi teisę į lais 
vę ir nepriklausomybę. Prašykime, 
kad taip viešai Popiežius pristatytų 
pasauliui ir Lietuvą I PD

Suomija ir Rusijos
Brisbanės “The Catholic Lea 

der” rugsėjo 7 d. laidoje atspaus­
dino straipsnį, pasirašytą “Lietu­
vio kataliko” iš Hobarto. Rašo, kad 
Rusija 1939 m. lapkričio 30 d. puo­
lė Suomiją ir niekad nepasitrau­
kia iš užgrobtų žemių. Suomiai gy­
nė savo kraštą nuo rusų 1939-1944 
m. Kovodami prieš skaičiumi pra­
našesnį priešą: vienas prieš 45, vil­
damiesi melagingais Atlanto char- 
tos pažadais, suomiai buvo privers­
ti pasiduoti rusams 1944 m. spalio 
mėnesį. Taikos sutartimi Rusija 
pareikalavo iš Suomijos $ 300 mi­
lijonų kompensacijos už karą, kurį 
ji pati pradėjo ir iš Suomijos atėmė 
17.640 kvadratinių mylių plotą. Be­
veik ketvirtis milijono suomių per­
sikėlė į Suomiją iš Rusijos užgrob­
tos Karelijos. Daugumą tų, kurie 
liko Karelijoje, rusai išžudė ar iš­
trėmė Į Sibirą. Karelijoj šiandieną

Mūsų Rėmėjai
Katalikiškos spaudos mėnesio pro­
ga GEELONGE aukojo:

$ 30.25 Rinkliava bažnyčioje, po 
$ 25 ALB Apylinkės Valdyba, Lie­
tuvių Sąjungos Valdyba, Lietuvių 
Sporto klubas Vytis, Lietuvių Mo­
terų D-jos Valdyba, po $ 20 Ignas 
Dargvainis, A. J. Jokubauskai. V. 
Leitonas, Lietuvių Choras, Jurgis 
Sedliorius, E. VI. Stuikevičiai, Br. 
St. Šutai senj., po $ 10 J. Ceponas, 
A. L. Jančiauskai, Pr. Vaičekaus­
kas, po $ 5 M. F. Andriukoniai, P. 
Luckienė, B. Starinskienė, po $ 4 
M. Kilikevičius, E. Milkeraitienė. 
Viso $ 323.25.

Nuoširdžiai dėkojame visiems, 
parėmusiems Tėviškės Aidus, ir 
ALK Federacijos Įgaliotiniui Vla­
dui Stuikevičiui, surinkusiam au­
kas.

ALK Federacijos Valdyba

V. Audronis

TIK NEAPLEIS KI
Iš kur tiek pagiežos, liek melo, smurto?
Nejaugi žmonės — gyvulių banda? 
Nejaugi milijonai jau apkurto. 
Apako lyg naktis kraupi, juoda?

Išniekintos šventovės ir altoriai. 
Išniekino ir protėvių kapus. 
Nejau atgijo Judas pasikoręs
Išplėšt iš Švento Rašto tuos lapus,

Kur kalbama apie Prisikėlimą, 
Kad robotais pavirstų ši minia?
Žvėris Apokalipsės siautėt ima ...
O, Viešpatie, apsaugok Tu mane

Nuo žemės kunigaikščio juodo smurto. 
Nuo jo apgaulės, melo, pažadų I - 
Į Tavo panašumą aš sukurtas. 
Todėl ir viltį į Tave dedu.

Neleisk pražūt ir mano broliams, sesėms, 
Juk Tu žadėjai išklausyt maldos.
Pasižadam: šią priespaudą iškęsim. 
Tik neapleisk Tu mūsų niekados I

Lietuva. "AUŠRA" Nr. 14 (54).

TĖVIŠKĖS AIDAI 3 pusi.

grėsmė
beliko tik 10 procentų suomių. Tuo 
genocidu suomių Karelija buvo į- 
jungta į Sovietų Sąjungą, kaip 
16-ta respublika, bet 1956 m. Kare­
lijos respublika panaikinta ir pa­
skelbta visiška Rusijos dalimi.

Nereikia būti istoriku, kad ten, 
kur rusai įkelia koją į kurią sve­
timą teritoriją, jie niekada jau ne- 
bepasitraukia. Tai liudija Rytų Len 
kija, Besarabija, Estija, Latvija, 
Lietuva, Rytų Vokietija ir Prūsi­
ja, Vengrija, Čekoslovakija ir da­
bar Afganistanas. Prismintina, kad

Tautos Šventė Perthe
Šventės minėjimą pradėjome baž 

nyčioje lietuviškomis pamaldomis 
rugsėjo 7 d. Šv. Mišias už Lietuvą 
aukojo mūsų kunigas T. Tomich 
įr pasakė labai turiningą pamokslą. 
Pamaldas .baigėme Lietuvos him­
nu.

Po pamaldų pietus Lietuvių Na­
muose suruošė Moterų Draugija. 
Lietuvių Bendruomenės leidžiamas 
mėnesinis biuletenis “Žinutės” jau 
pradėjo šeštuosius gyvavimo me­
tus. Jį per 5 metus visą laiką re­
dagavo Viktoras Skrolis. Tai jam 
Bendruomenės pirm. Dalia Francie 
nė įteikė Teofilės Kasputienės iš­
keptą skanų ir gražiai papuoštą 
tortą ir visi jam sugiedojom Il­
giausių metų.

Tautos šventės minėjimą pradė­
jo pirm. Dalia Francienė. Visiems 
sugiedojus Lietuvos himną, išsa­
mią paskaitą apie aktualiuosius 
Bendruomenės klausimus pateikė 
Vytas Radzivanas, besisvečiuojąs 
pas mus iš New Yorko. Jis buvo 
mūsų Pertho Bendruomenės pir­
masis pirmininkas. Angelė Pašče- 
kaitė ir Vytenis Radzivanas pade­
klamavo, Nataša ir Nikolė Miliaus­
kaitės ir Ingrid Boettner paskambi­
no pianinu, o Vytenis ir Gintas Ra- 
dzivanai padainavo. Moterų cho­
ras buvo gerai pasiruošęs, padai­
nuodamas tris dainas.

Džiugu, kad bažnyčioje ir minė- 

1939 m. Rusija buvo išmesta iš 
Tautų Sąjungos, kai ji užpuolė Šuo 
miją ir siaubingiausią iš visų karų 
— II pasaulinį karą pradėjo nacių 
Vokietija su Rusija, kai kartu puo­
lė Lenkiją: Vokietija iš vakarų pu­
sės 1939 m. rugsėjo 1 d., o Rusija 
iš rytų pusės rugsėjo 17 d.

Ką tie visi dalykai turi bendri 
su mumis? Viską! Joks žmogus 
nėra atskira sala. Kiekvieno žmo­
gaus mirtis sumažina mus visus, 
nes esame žmonijoj ir, ačiū Die­
vui, australų augimas skaičiumi 
mus kas savaitę tam pažadina.

PD

jime buvo gan didokas jaunimo 
būrelis, ko anksčiau pasigesdavo­
me. Minėjime dalyvavo apie 120 
žmonių, kas sudarė pasigėrėjimą 
mūsų mažai kolonijai. J. P.

HOBARTAS
TAUTOS ŠVENTĖ

Tautos Šventės ir Bendruomenės 
įsikūrimo 30 metų sukakties minė­
jimą suruošė Apylinkės Valdyba 
Glenorchy salėje. Minėjimą atida­
rė ir pravedė Apylinkės pirm. J. 
Paškevičius. Tautos Šventės reikš­
mę priminė A. Taškūnas. Jo kal­
ba trumpa, bet visų klausytojų dė­
mesingai išklausyta. Patriotinių ei­
lėraščių deklamavo T. Šiaučiūnai- 
tė ir R. Tarvydas. A. Kantvilas 
apžvelgė Lietuvių Bendruomenės 
įsikūrimą Hobarte ir jos veiklą 
per 30 metų. Valdybose čia dirbo 
A. Muncelis, J. Motiejūnas, B. Bu- 
kevičius, R. Tatarūnienė, L. Zo- 
sas, K. Krasauskas, P. Dirkis, K. 
Masliauskas, A. Žemaitis, P. Stuo- 
pys, A. Rederis, A. Kantvilas, V. 
Kučiauskas, A. Jakštas, B. Beržans- 
kas, B. Šikšnius, L. Simanauskas, 
A. Andrikonis, V. Mikelaitis. Plo­
jimu pagerbta dabartinė Apyl. Vai 
dyba: J. Paškevičius - pirm., S. 
Domkus - sekret., B. šikšnius - ka­
sininkas. Jie dirba be pertraukos 
jau 10 metų ir veikėjai iš kitur 
atvykę - A. Taškūnas, R. Tarvydas, 
A. Nunez ir kiti geri bendruomenės 
nariai.

Po paskaitos dar eilėraštį paskai­
tė J. Paškevičius, triūbele pagro­
jo M. Nunez ir visi pagiedojo Lie­
tuvos himną. Po šio įdomaus mi­
nėjimo valdybos kasininkas B. šikš 
nįus su žmona Hilda ir Viknių pa­
galba visus dalyvius pavaišino šilta 
vakariene.

J. Paškevičius

MIRĖ RAŠYTOJAS A. BARONAS
A.a. Aloyzas Baronas, žinomas 

rašytojas ir ilgametis “Draugo” re­
daktorius, išdirbęs šiose pareigose 
daugiau kaip 25 metus, po sunkios 
ligos mirė rugsėjo 7 d. Lojolos 
ligoninėje Čikagoje. Palaidotas 
rugsėjo 11 d. šv. Kazimiero lietu­
vių kapinėse. Velionis buvo žy­
mus beletristas ir humoristas. Pa­
rašė ir paskelbė apie 30 knygų. 
Mirė būdamas tiktai 62 metų am­
žiaus. Br. Kv.

Printed by "Tėviškės Aldai" 18 
Henry Si,, Kensington Vlc. 3031, 

Published by Mr. V. Laukaitis as 
the president of the Lithuanian 
Catholic Federal Committee, 69 
Devon St., Cheltenham Vlc. 3192.
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Rusų imperijos ateitis
(Tęsinys)

Be reikalo pabudinę Vakarus ii 
iki šiol nieko nelaimėję Afganis­
tano invazijoj, rusai turėjo nusi­
leisti lenkų streikininkams, bijoda­
mi įsivelti į kovą su 35 milijonais 
lenkų. Kovoti Afganistane, saugoti 
Kinijos sieną ir pradėti karo veiks­
mus Lenkijoj, rusų meškai pasirodė 
pardaug tuo pačiu metu.

Bet tas nusileidimas gali turėti 
dar nenumatytų pasėkų. Lenkai šį 
kartą žiūrės, kad pažadai būtų pil­
domi. Tokiu atveju Lenkija turėtų 
nekomunistiškas darbininkų sąjun­
gas, spaudos ir žodžio laisvę ir 
teisę streikuoti. Tokiose sąlygose 
komunizmas negali egzistuoti. Ry­
tų Vokietija ir kiti rusų satelitai 
reikalaus taip pat daugiau laisvės. 
Laisvės liga gali pasklisti net ir 
po pačią vadinamą Sovietų Sąjun­
gą. Kaip Brežnevas išaiškins, kad 
lenkams laisvė yra gera, bet ne 
vokiečiams arba vengrams?

Reikia pastebėti, kad Lenkijos 
streikų progą sudarė bloga eko­
nominė padėtis, kaipo marksistinės 
sistemos neigiama išdava. Tiek Ru­
sijoj, Vokietijoj ar Kuboj, kur tik 
mėgino įvesti jėga sovietų valdymo 
ir teroro pavyzdį, rezultatai yra 
vienodi - vergovė ir ekonominis 
suirimas. Laisvės ir ekonominio pa­
gerinimo reikalavimai Rusijos im­
perijoj greičiausiai plėsis tolyn. 
Tuos reikalavimus patenkinti gali 
tik sovietinės sistemos pranykimas, 
o su juo dirbtinos imperijos sugriu­
vimas.

Aplamai pasaulinės marksistų re 
voliucijos svajonės modernių lai­
kų epochoje turi užleisti vietą moks 
linei pramonės revoliucijai, kuri 
jau prasidėjo po antrojo pasaulinio 
karo. Rusų sapnas pasaulio užval­
dymui yra atgyvenęs savo amžių 
ir priklauso praeičiai. Kremliaus 
vadovai, nežiūrint senatvės neigia­
mai paveiktų smegenų, turėtų su­
prasti, kad jau laikas yra rūpin-

Rašo Dr. J. Kunca

tis apie savo (rusų) tautos gerovę 
ir ateitį.

Kinų vadai, gudresni už rusus, 
pamėginę porą dešimtmečių priė­
jo išvados, kad komunistinė siste­
ma dabartinėj formoj trukdo tau­
tos pažangą. Jie staiga keičia at­
gyvenusius metodus ir tobulina 
pramonę ir mokymą pasinaudoda­
mi Vakarų patyrimu. Taip daryda­
mi jie pavys ir pralenks užsidariu­
sius geležine siena rusus. Taiwano 
sala per dvidešimt metų pasidarė 
viena moderniškiausių valstybių. 
Ten gi gyvena tie patys kiniečiai. 
Reiškia yra gabi ir darbšti tauta, 
galinti be abejonių atsiekti savo 
užsibrėžtus tikslus. Gi rusai, išžu- 
dę 30 milijonų gabiausių žmonių, 
kaipo pavojingų partijos užma­
čioms, liko intelektualine našlaite, 
kuri nesugeba laiku susivokti, kad 
pasirinktas kelias veda jų imperiją 
į tikrą pražūtį.

Greitai prie Rusijos imperijos 
rytų sienų pasirodys 1000 milijone; 
civilizuotų ir gerai ginkluotų ki­
niečių, reikalaudami sugrąžinimo 
savo buvusių žemių, o gal ir pačios 
Rusijos dėl geografinės padėties 
ir jos žemių tuštumo. Ką darys ta­
da 130 milijonų ruselių? Šauksis 
vėl pagalbos? Kas jiems padės? 
Apgauti buvę sąjungininkai? Bu­
vusios kankinamos ir naikinamos 
kaimyninės tautos? Pasiges tada Si­
biro plotuose tų 30 milijonų nukan­
kintų geriausių Rytų Europos sū­
nų! Bet tada bus per vėlu!

Kremliaus valdovai patarnautų 
geriau savo (rusų) tautai duodami 
laisvę užimtiems kraštams ir įsi­
jungdami į Europos tautų šeimą, 
vietoje laukę tragiško ir kruvino 
staigaus imperijos subyrėjimo, ku­
ris gali padėti į abejingą padėtį 
pačios Rusijos ateitį. Rusijai reika­

lingi draugai ir sąjungininkai, bet 
ne atgyvenusios savo amžių ko­
lonializmo ir pasaulio revoliucijos 
svajonės.

Kaip bebūtų, Rusijos imperija ne 
turi galimybių sulaukti 2000 metų 
sukaktuvių savo dabartinėj formoj. 
Istorijos evoliucija nesustos nenuš- 
lavus atgyvenusios santvarkos net 
ir prieš Kremliaus vadų norą.

Tas nereiškia, kad lietuviai gali 
ramiai laukti to momento. Lietu­
vos atstatymas bus surištas su dau­
geliu rimtų problemų, ypač dėl sie­
nų nustatymo. Ne tik kelti Lietu­
vos laisvės reikalą kur tik galima, 
stengtis palengvinti sunkią naštą 
pavergtų brolių, nuimti klastingu­
mo maskę pasauliniu , mastu vei­
kiančiam komunizmui, bet ir lai­
ku pasiruošti sutikti tuos netolimos 
ateities sunkumus mus įpareigoja 
ta nauja įvykių raida.

VYSKUPAI UŽ REFORMAS 
PIETŲ AMERIKOJE

Katalikų Bažnyčia nėra revoliu­
cinis sąjūdis, keliantis maištą Kris­
taus vardu, - pažymėjo Sao Paulo 
arkivyskupas kardinolas Arns, Bra 
zilijoje, spaudai duotame pasikal­
bėjime. Bažnyčia remia teisingus 
darbo žmonių reikalavimus, bet 
priešinasi, kad kova už jų teisių 
apsaugojimą būtų vedama smurto 
priemonėmis. Kardinolas priminė, 
kad Brazilijos vyskupai yra pakar­
totinai pasmerkę neteisingą žemių 
paskirstymą krašte, reikalaudami 
išspręsti žemės ūkio problemą, at­
sižvelgiant į žemdirbių interesus. 
Lygiu būdu vyskupai kovoja už 
pramonės darbininkų teisių apsau­
gojimą, rūpindamiesi, kad darbi­
ninkam būtų užtikrintas teisingas 
darbo užmokestis ir būtų suteikta 
socialinė apsauga. Arkivyskupas 
šia proga priminė, jog Lotynų Ame 
rikos vyskupai Puebla konferenci­
joje griežtai pasmerkė tiek neža­
botą kapitalizmą, tiek diktatūrinį 
socializmą. LRTV

NAUJI LEIDINIAI

Bronius Kviklys, Lietuvos Baž­
nyčios I tomas Telšių vyskupija, 
didelio formato, išleido Amerikos 
Lietuvių Bibliotekos leidykla, Chi­
cago, 1980 m., 400 psl., kietais, gra­
žiais viršeliais, nuotraukų 1.184. 
Kaina $ 20. Tiražas 2.000 egzemplio­
rių.

Bronys Raila, Vaivos rykštė, šim­
tas prakalbų į Lietuvą, išleido Vil­
tis 1980 m. Cleveland, tiražas 1.000 
egz. 430 psl., kaina $ 10.

Tėvynės Sargas 1980 m. Nr. 2, 
leidžia Popiežiaus Leono XIII Li­
teratūrinis Fondas Chicagoje.

Laiškai Lietuviams liepa-rugpiū- 
tis. Tėvų Jėzuitų leidžiamas reli­
ginės ir tautinės kultūros mėnesi­
nis žurnalas.

Ateitis, birželis. Ateitininkų Fe­
deracijos katalikiškos - lietuviškos 
orientacijos mėnesinis žurnalas, la­
bai pritaikintas jaunimui.

šaltinis. Nr. 3, dvimėnesinis ti­
kybinės ir tautinės minties žur­
nalas, redaguoja kun. Dr. St. Ma­
tulis Anglijoje.

New Digest International Nr. 3, 
leidžiamas kas ketvirtis metų Syd- 
nėjuje anglų kalba.

Aidai, gegužė-birželis, kultūros 
mėnesinis žurnalas, leidžia Tėvai 
Pranciškonai Brooklyne.

Chronicle of the Catholic Church 
in Lithuania Nr. 39, leidžia Ameri­
kos Lietuvių Kunigų Vienybė Bro­
oklyne. Atskiro numerio kaina $1.

Bridges, April 1980 m., anglų kal­
ba jaunimui biuletenis, leidžia Lie­
tuvių Bendruomenės Valdyba Ame 
rikoje.

Saleziečių Balsas Nr. 1, nedidelio 
farmato žurnalas, leidžia Salezie­
čiai, Frascati - Italijoje.

"PASTOGĖ" Nr. 1 — Lietuva, 1978 m.

Rašo Mindaugas Tamonis 
(1940 — 1975)

ESAME
(Tęsinys)

Jei komunistai nori pasaulio akivaizdoje 
išlaikyt autoritetą, patraukti mases į savo 
pusę, jie turi suprasti, jog tikrasis pricipin- 
gumas nesuderinamas su BAIME ir nuty­
lėjimu. O, kad tokios, būtent idealistinės min­
ties sklidimo bijoma, įrodo tai, kad ją ka­
tegoriškai draudžiama skleisti ir net viešai 
nagrinėti ... Dar ir dar kartą kartojame: 
tiktai atvirame ginče gimsta Tiesaamžinasis 
civilizacijos siekinys! Prievarta, ne meile ir 
tolerancija bei draugyste autoriteto dar- nie­
kas neįsigijo.

Socializmas bei jo idėjos neprieštarauja 
religinėms tiesoms ne tik socialistinių val­
stybių būtyje. Kapitalistiniame pasaulyje 
vykstantis marksistų dialogas su komunistais, 
socialinė krikščionių kova dėl geresnės san­
tvarkos, teisingas laiko dvasios supratimas 
pasaulinėje Kristaus bendruomenėje rodo, 
kad ekonomika ir dvasia eina savo keliais, 
bet į tą pačią pusę - į Ateitį. Nors mums 
tai ir labai nemalonu, tačiau šiuolaikinio pa­
saulio fone ir net socialistinių .šalių san­
draugoje TSRS lieka vienintelė, savotiškai 

izoliuota valstybė, neigianti pačias elemen­
tariausias pilietines teises. Štai artimiausia 
Lietuvos kaimynė, - socialistinė Lenkija, su 
kuria mus sieja bendra istorinė patirtis, kul­
tūriniai ryšiai, bendras tikėjimas. Deja, da­
bartinės padėties palyginimas liūdnokas ir 
akivaizdžiai kalba mūsų nenaudai, nors gy­
vename valstybėje, gerokai anksčiau panaiki­
nusioje socialinę nelygybę ir turinčia būti 
pažengusia daug toliau socialinio demokra­
tizmo keliu ...

Lenkijos vaikams tikyba dėstoma prie baž­
nyčių esančiose klasėse, aprūpintose viso­
mis mokymo priemonėmis ir vaizdine me­
džiaga. O mokyklose numatoma įvesti fa­
kultatyvinį tikybos dėstymą. Kiekviena Len­
kijos diecezija turi kunigų seminariją, yra 
ir dvi pasaulėžiūrinės aukštojo mokslo įstai­
gos, - katalikiškosios teologijos akademija 
Varšuvoje ir Liublino katalikų universite­
tas su keturiais fakultetais: teologijos, kano­
ninės teisės, krikščioniškosios filosofijos, hu­
manitarinių mokslų. Leidžiamas kvartalinis 
mokslo darbų leidinys, be to, įvairios knygos. 
Religinės literatūros leidimui įsteigtos dvi 
leidyklos - PAX ir ZNAK. Jos dideliais ti­
ražais spausdina gausią teologinę, filosofinę, 
visuomeninę ir beletristinę literatūrą. Pvz., 
leidžiamas daugiatomis leidinys “Bažnyčia 
Lenkijoje”, geriausių Europos biblistų anto­
logija “Gyvoji Biblija”, skirta Biblijos skai­

tymo pagilinimui, jos supratimo pagerinimui 
(pas mus gi net draudžiama susirinkt ke­
liems žmonėms ir aiškintis šventojo Rašto 
prasmę, jo tiesas !). Taip pat eina 36 perio­
diniai leidiniai, tarp jų jaunimui diskusinis 
— “Už ir prieš”. Veikia Lenkijoje ir visuome­
ninės pasaulietiškos organizacijos: Visuotinė 
krikščionių draugija, katalikiškosios Inteli­
gentijos klubai, Charitas ir kt. Statomos nau­
jos modernios architektūros bažnyčios (pvz. 
Sopote), veikia vienuolynai, daugelyje pa­
saulio šalių darbuojasi lenkų misionieriai. 
Religinę literatūrą, periodiką, kulto reik­
menis galima įsigyti specialiuose knygynuo­
se - krautuvėse “Ars Christiana”. Lenkijoje, 
kaip ir Vokietijoje DR, (suteikiamos tradici­
nės dvi išeiginės dienos, visuotinai švenčia­
mos taip pat ir Velykos bei kitos religinės 
šventės. Kas mums atrodo sunkiai supranta­
ma. - komunistų partijos nariai gali būti ka­
talikai ir lankyti bažnyčią! Visa tai netrukdė 
Lenkijai iškopti į pajėgiausių pramoninių pa­
saulio šalių dešimtuką, o tik padėjo didin­
ti tarptautinį prestižą vykdant lankstesnę po­
litiką su Vakarais, laimint ne tik didesnį 
autoritetą, bet ir ekonominę naudą (Lenkija 
gavo iš JAV muitų palengvinimo statusą).

Gyvenimas nestovi vietoje, į žmonių po­
reikius vis labiau atsižvelgiama visur, štai, 
nuo 1975. I. 1 Vengrijoje, susitarus bažny­
tinei vyriausybei su valdžios organais, mo-
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Nr. 37 1980 m. rugsėjo mėn. 20 d.

Džiugo Tuntas
Tunto štabas posėdžiavo Parapi­

jos Namuose pas Dvasios vadovą 
kun. Pr. Dauknį Kensingtone rug­
sėjo 10 d., pirmininkaujant tunti- 
ninkui s. Henrikui Antanaičiui. 
Tunto veikla gyva, kas mėnesį 
draugovių sueigos, išeinama progra 
ma. Draugininkai pateikė praneši­
mus, kas padaryta ir kas numato­
ma artimoje ateityje. Rajono sto­
vykla vyks po Lietuvių Dienų Ade­
laidėje nuo sausio 2 d. iki 12 d. Iš 
mūsų tunto vykstantieji į stovyklą 
registruojasi pas savo drauginin­
kus iki lapkričio 1 d. - draugovių 
sueigose. Stovyklos mokestis $ 55, 
o sekantiems iš šeimos vykstan­
tiems - daromos nuolaidos. Mūsų 
kontingento atstove išrinkta Biru­
tė Prašmutaitė. Skautų kunigaikš­
čio Margio draugovės draugininkui 
Vidui Sadauskui dėl mokslo pasi­
traukusiam iš pareigii. nauju drau­
gininku paskirtas s. Viktoras Ado­
mavičius.

Šalia Rajoninės stovyklos vyks 
Ąžuolo - Gintaro vadovų 7 dienų 
kursai. Kas juose norėtų dalyvauti, 
tuojau registruojasi pas savo drau­
gininkus. Į kursus vykstantiems 
tuntas iš savo kasos apmoka tris 
ketvirčius stovyklos mokesčio.

Melbourno Lietuvių Bibliotekoje 
puošiamas skautų skyrius, kuria­
me bus sutelkta lietuviškos skauty- 
bės knygos ir įvairūs leidiniai. V. 
Adomavičius savo skautus paruoš 
Bibliotekininko specialybei.

PD

TĖVIŠKĖS AIDAI

„Židinio” i
Rugsėjo 6 d., saulei tekant prie 

Sydnėjaus Lietuvių klubo stovi­
niuoja gausus būrys lietuvių. Tai 
Sydnėjaus senųjų skautų “Židinio” 
organizuojamos išvykos į Canberrą 
dalyviai laukia autobuso. Kelionė 
į Canberrą smagi, išvykos vadovė 
sesė Aldona Jablonskienė moka vi­
sus pralinksminti. Po keletos valan 
dų važiavimo esame jau Canberro- 
je. Sustojame prie Lietuvių klubo, 
kur mus pasitinka Baltijos tunto 
vadovai-vės ir pavaišina kavute. 
Prie mūsų išvykos prisijungia Bal­
tijos tunto skautas vytis Jūra Ko­
valskis, Canberros įžymybių aiš­
kintojas. Daug ką jis mums paro­
dė, papasakojo, tikrai daug ką ma­
tėme.

Grįžome į nakvynės namus pa­
vargę, pilni gražių įspūdžių. Vė­
liau dalyvavome Baltijos tunto ruo­
šiamoje iešminėje, kur maloniai 
praleidome laiką su vietos lietu­
viais.

Prieš iešminę Baltijos tunto va­
dovai turėjo pasitarimą su atvy­
kusiais - Rajono vadu v.s. Žaliu 
ir brolijos vadeiva v.s. fil. Barku- 
mi.

Sekančią dieną vykome apžiūrė­
ti Karo muziejaus. Praleidę kelias 
valandas, skubėjome į Canberros 
katalikų katedrą iškilmingoms Tau 
tos Šventės pamaldom. Baltijos tun 
tas su vėliavomis ir palydimi gar­
bingo svečio Canberros arkivysku­
po E. Clancy, mūsų kun. v.s. P. 
Butkaus, žygiavo į pamaldas. Mi­
šias atnašavo kun. P. Butkus, įvai­
rius skaitymus, maldas ir aukos 
atnešimą vykdė Baltijos skautai 
ir skautės. Pamokslą - sveikinimą 
tarė mūsų svečias arkivyskupas. 
Po Mišių kun. P. Butkus visų da­
lyvių vardu padėkojo svečiui, o 
trys jauni skautai-tės įteikė gražų 
lietuvišką kryžių. Per pamaldas 
nuotaikingai giedojo iš Sydnėjaus 
atvykęs “Dainos” choras.

Po pamaldų į Lietuvių klubą su­
gūžėjo daug vietos lietuvių ir sve­

švyka į Canberrą
čių, daugumoje iš Sydnėjaus. Mi­
nėjimo pirmoje dalyje buvo iškil­
minga Baltijos tunto sueiga, kurio­
je šeši jaunesnieji skautai ir viena 
jaunesnioji skautė davė įžodį. Svei 
kinimo žodžius tarė LSS Australi­
jos rajono vadas v.s. Žalys. Tuoj 
po sueigos Canberros ALB Apylin­
kės pirm. Viktoras Martišius pa­
sveikino visus susirinkusius ir 
trumpai paminėjo šios dienos reikš­
mę. Gražias rašytojo Marcinkevi­
čiaus trilogijos: Mindaugas - Maž­
vydas - Katedra - ištraukas pa­

Italų spauda apie Lietuvą
Pabaltijo kraštų pavergimo keturiasdešimtosios metinės

vis dažniau spaudoje pasirodė 
straipsniai apie Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo kraštų pavergimo 40-tą- 
sias metines. Milane leidžiamas 
vienas įtakingiausių Italijos dien­
raščių “H Giornale Nuovo” prime­
na savo skaitytojam 1940 metų va­
saros įvykius Lietuvoje, Latvijoje 
ir Estijoje žinomo žurnalisto Fran­
cois Fejto straipsniu. — Prieš 40 
metų - rašo straipsnio autorius — 
Sovietų Sąjunga be didelio triukš­
mo pasiglemžė tris Pabaltijo valsty 
bes - Lietuvą, Latviją ir Estiją, 
paversdama jas sovietinėmis res­
publikomis. Šiandien yra verta pri­
siminti jų prijungimo prie Sovie­
tų Sąjungos aplinkybes, nes iš jų 
galima daug pasimokyti apie so­
vietinės ekspansijos metodus; tuos 
pačius palaipsniško kraštų pavergi­
mo metodus, kurie šiandien yra 
naudojami Afganistane. Pirmas 
žingsnis į trijų Pabaltijo valsty­
bių pavergimą - primena laikraš­
tis - buvo vokiečių - sovietų sutar­
ties pasirašymas 1939 metų rugpjū­
čio mėnesį. Šia slapta sutartimi Lie 
tuva, Latvija ir Estija pateko so- 
vietinėn sferon. 1940 metų kovo mė 
nesį sovietų - suomių karo išvaka­
rėse, kalbėdamas Aukščiausiame 
soviete, Molotovas iškėlė šią su­
tarti, kaip didelį tarptautinį Sovie-
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skaitė Sydnėjaus skautės akade- 
mikės Eglė Suchowerskyj ir Ginta 
Viliūnaitė.

Su plojimais Tautos Šventės da­
lyviai pasitiko ir palydėjo “Dainos” 
chorą ir jų gražiai skambančias dai 
nas, kurios pakėlė šventės nuotai­
ką.

Po minėjimo pasivaišinome, pa­
bendravome su Canberros lietu­
viais ir mūsų autobusas pradėjo 
riedėti namų - Sydnėjaus link.

Dėkojame Canberros Baltijos 
tuntui ir jų vadovams, klubo va­
dovybei, ALB Apylinkės pirm. V. 
Martišiui. B.

tų Sąjungos laimėjimą, nors dar 
nebuvo kalbama apie Pabaltijo val­
stybių okupaciją. Komunistai šių 
kraštų viduje - pažymi straipsnio 
autorius - buvo visai nereikšminga 
mažuma. Dėl to galutiniam jų pa­
vergimui sovietai pasinaudojo sa­
vo karinėmis bazėmis, kurias Pa­
baltijo kraštuose įkūrė tuoj po 
slaptojo suokalbio su vokiečiais. 
Trys Pabaltijo valtybės negalėjo 
pasipriešinti sovietiniam ultimatu­
mui, nes tada buvo tas laikotarpis, 
kada Molotovas 1940 m. birželio 18 
d. sveikino Hitlerį dėl pasiektos 
pergalės prieš prancūzų kariuome­
nę, o Pabaltijo tautos buvo izoliuo­
tos nuo viso pasaulio. Lietuvą, ku­
ri buvo svarbiausia iš trijų Pa­
baltijo kraštų, - rašo laikraštis, — 
okupavo 200.000 raudonosios ar­
mijos karių. Padėties prievarti­
niam “normalizavimui” čia buvo 
atsiųstas pats sovietų užsienio rei­
kalų viceministeris Dekanazovas. 
Straipsnio pabaigoje Francois Fej­
to aprašo pirmojo vadinamo “liau­
dies seimo” rinkimų komediją, įta­
kingiausių visuomenės atstovų areš 
tus, masinius gyventojų trėmimus, 
Lietuvos kolonizaciją rusais, tauti­
nės kultūros slopinimą, Bažnyčios 
ir tikinčiųjų persekiojimus.

LRTV

kyklose įvedamas fakultatyvinis tikybos dės­
tymas (dvi savaitinės valandos). Kiek ge­
resnė, negu Lietuvoje, tikinčiųjų padėtis net 
RTFSR, Armėnijoje, kur leidžiami periodi­
niai leidiniai religine tematika. Armėnijos 
Ečmiadzino dvasinėje seminarijoje priimami 
mokytis ir emigrantai, kaip ir mūsų Vilniaus 
universitete. Karingojo ateizmo kovos reži­
mas TSRS teberieda, iš inercijos, kuri nėra 
progreso varomoji jėga. Socialistinė Spalio 
revoliucija buvo ryškus lūžis, kurio metu 
Rusijoje, kaipo vienintelėje ir pirmoje so­
cialistinėje valstybėje, buvo stengiamasi kaip 
galima labiau pakirsti senuosius autoritetus, 
sukuriant naujas vertybes. Kokios buvo su­
kurtos naujos dvasinės vertybės ir ką jos 
duoda siekiančiai amžinojo ir visuotino Gė­
rio sielai? Jas tikrina ir tikrins Laikas ... 
Tuo tarpu, praėjus daugeliui metų po Spa­
lio revoliucijos, susikūrus naujoms socialisti­
nėms valstybėms, nuėjusioms savais keliais 
ir labiau besilaikančioms sąžinės laisvės prin­
cipų, 1962. VII. 2 TSRS Aukščiausiosios Ta­
rybos Prezidiumas ratifikavo SNO Generali­
nės Asemblėjos konvenciją “Dėl kovos prieš 
diskriminaciją švietimo srityje”. Vienas iš 
jo straipsnių skamba šitaip:

Tėvai ir, atitinkamais atvejais, teisėti glo­
bėjai privalo turėti galimybę, pirma, kiek­
vienos valstybės įstatymų numatytose ribose 
laisvai siųsti vaikus ne į valstybines, o į 

kitas mokslo įstaigas, kurios atitinka mini­
malius kompetetingų švietimų organų iškel­
tus arba patvirtintus reikalavimus, ir, antra, 
užtikrinti religinį ir moralinį vaikų auklė­
jimą, sutinkamai su jų pačių įsitikinimais”. 
Kaip matome, nesant tikybos pamokų vals­
tybinėse mokyklose, konvenciją pasirašiusio­
se šalyse turi būti organizuotos privačios 
mokyklos (prie bažnyčių), kuriose būtų už­
tikrintas religinis - moralinis vaikų auklė­
jimas sutinkamai su tėvų ar globėjų įsiti­
kinimais, ginamais konstitucinės sąžinės lais­
vės. Religinių kultų įstatymas, draudžian­
tis tai, prieštarauja pačiai Konvencijos es­
mei ir yra ne kas kita, kaip antikonstitu­
cinis ir nepagrįstas jokiomis moralės ar tei­
sės normomis viešpataujančio tikėjimo ša­
lininkų smurtas kito tikėjimo išpažinėjų at­
žvilgiu.

Ateistų samprotavimai, jog "... visą dar­
bą, susijusį su vaikų bei jaunimo auklėjimu 
ir švietimu. Tarybų Sąjungoje dirba vals­
tybės organai ir visuomeninės organizacijos”, 
kurios skiepija materialistinę pasaulėžiūrą 
ir dėl to draudžiama lygiagrečiai skiepyti 
idealistinę, - yra nelogiški ir keisti. Nejaugi 
tėvams draudžiama auklėti savo vaikus, ne­
jaugi juos auklėja tik valstybė? Jei iš tie­
sų religija veikia vaiko sielą ardančiai (!), 
sekant LTSR Santuokos ir šeimos kodekse 
skelbiama vaikų interesų gynimo logika, reik 

tų atimti tėvystės teises iš visų tikinčiųjų 
bei “kitaip manančių”: koks skirtumas, kur 
vaikai mokosi tikėjimo tiesų, - namie ar mo­
kykloje. - svarbu principas!

O jis rodo aiškiai antihumanistines ten­
dencijas mūsų visuomenės būtyje, priešta­
raujančias tiek tarptautinei teisei, tiek ir pa­
čioms pagrindinėms konstitucinėms žmogaus 
teisėms.

Atsižvelgdami į tai ir suprasdami, jog so­
cialistinės visuomenės demokratizavimas yra 
ne tik neišvengiama būtinybė, bet ir mūsų 
pačių esminė pareiga, reikalaujame panaikin­
ti faktinę diskriminaciją, teikiančią privile­
gijas komunistams ir nužmoginančią likusią 
visuomenės dalį. Tai reikalauja ne tik mūsų, 
bet ir pačių komunistų, jų autoriteto ir di­
desnio pozicijų tvirtumo šiuolaikiniame pa­
saulyje labui. Tuo tikslu būtina:

1. įvesti mokyklose fakultatyvinį tikybos 
dėstymą: tegul kiekvienas nuo vaikystės gau­
damas visapusiškas žinias apie būtį, pats 
savarankiškai ieško Tiesos.

2. Išplėsti dvasinę seminariją (šiuo metu 
iš 600 kunigų - 400 daugiau kaip 60 metų 
amžiaus) ir pakeisti priėmimo tvarką.

3. Leisti pasaulietines religines - kultūrines 
organizacijas (pvz. katalikų Inteligentų klu­
bas), jaunimo draugijas.

(Bu* daugiau)
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Atsisveikinant su A.A. Marija Bernotiene
Rugpjūčio 27 d. Sydnėjaus lie­

tuvių kapinėse buvo palaidota Ma­
rija Magdalena Budrytė - Bernotie­
nė, 79 m. Marija gimė Justino ir 
Onos Budrių šeimoje 1901 m. Ry­
goje, gausioje šeimoje, kuri augi­
no 3 dukras ir 5 sūnus, tėvas dir­
bo gumos fabrike. Į Lietuvą pir­
miausiai grįžta tėvas, o vėliau ir 
visa šeima prisijungia. Įsikuria ūke 
lyje Obeliuose, netoli Dusetų. Ma­
rijai pasiseka gauti darbo Kaune. 
Čia susitinka geležinkelietį maši­
nistą Antaną Bernotą ir per Vely­
kas 1921 m. sumaino žiedus.

Marija visą laiką mėgo muziką. 
Kaune ji įsijungia į Įgulos baž­
nyčios chorą, svajoja apie konser­
vatoriją, bet gimsta duktė Filome­
na, vėliau sūnus Vytautas, Aldona. 
Karo bangoms siaučiant, Filomena 
netikėtai atsiskiria nuo šeimos ir 
lieka Lietuvoje. Ko Marija troško, 
šiandieną Filomena atsiekė - ji dai­
nuoja Vilniaus Operoje.

Karo metu gyvena Vokietijoje, 
Ulme. Po karo atsiranda Dillinge- 
no lietuvių stovykloje, čia Marija 
dainuoja chore. Bernotų šeima vi­
suomet nuoširdi, paslaugi. Vienoje 
ligoninėje atranda našlaiti, sutei­
kia jam savo šeimos prieglobstį ir 
jų šeima padidėja dar vienu nariu 
— Aleksandru. 1949 m. atvyksta 
į Australiją. Per Bathursto ir Cow- 
ros stovyklas pasiekia Sydnėjų. 
Darbštus Antanas pastato nameli, 
kur susiburia visa šeima. Palengva 
vaikai vienas po kito palieka tėvų 
namus, sukuria šeimas.

Lietuviškas gyvenimas savas Ber 
notų šeimai. Vyresnieji - Aldona ir 
Vytautas nuo pirmųjų dienų atvy­
kus Kovo sporto klube ir lietu­
viškam jaunime. Marija vėl dainuo 
ja Dainos chore. Jos balsas išsiski­
ria iš kitų ir su choru atlieka solo 
partijas. Kviečiama atlieka solo 
partijas per įvairius minėjimus, pa­
rengimus, matome ją televizijoje.

RAMOVĖNŲ KRIVULĘ

Momentas mirties šešėlyje Rašo Antanas Kramilius

(Tęsinys)

Apie kokią 11 vai. iš šio admi­
nistracinio pastato išeina grupė SS 
karininkų ir jų vienas pradeda gar­
galiuoti vokiškai, - “Dolmetcher, 
dolmetcher”, vadinasi šaukia ver­
tėją. Vertėjų netrūko. Prisistato 
jaunas šakietis Skaisgirys, tarna­
vęs Reichsarbeitsdienste ir Jonas 
Valceris, taip pat iš Šakių. Val- 
cerį prisiminiau dar kai jis Šakiuo­
se važinėdavo vertėju su ten pa­
skirtu taip vadinamu Landwirt- 
chaftfiureriu. Prasidėjus vokiečių 
rusų karui birželio 22 d. Valceris 
stoja į partizanus, bet užtikę jų 
grupę komunistai jį sušaudo. Taip 
bent jie galvojo. Septynių kulkų 
skylės Valcerio kūne nemelavo. 
Valceris kaip jis pats sakė, buvo 
gerai išgėręs, tai gal tik tas mane 
išgelbėjo. Pasitraukus bolševikams 
Valceriui buvo suteikta medicinos 
pagalba ir jis pagijo pasakyti pa­
sauliui, ką su juo buvo padarę 
komunistai. Kalba jo tačiau buvo 
jau sugadyta ir sunkiai- kalbėjo.

Vokiečiai pastebėję Valcerio už­
sikertančią kalbą jį paleidžia, o pa­
silieka Skaisgirį. Per vertėją SS ka 
pitonas liepia mūsų daliniui rikiuo­

TėVišRėš A i t> A I

Marija religinga. Ne vieną lietuviš­
ką jauną šeimą palydėdavo savo 
mėgiamiausia Avė Maria giesme, 
kai kun. P. Butkus rišdavo jų ran­
kas.

Paskutinieji gyvenimo metai bu­
vo jai gana sunkūs, nes sveikata 
šlubavo. Duktė Aldona ją globoja 
iki paskutiniųjų dienų, praleisda­
ma daug nemigo naktų. Prieš po­
ra metų netikėtai sustojo plakusi 
Antano širdis, o dabar atsisveiki-

Katyno paminklas
Lenkų egzilinė vyriausybė 1980 

metus paskelbė Katyno Metais, nes 
sukanka 40 metų, kai 1940 m. ge­
gužės mėn. Sovietų Rusijos NKVD 
saugumo policija netoli Smolensko 
Katyno miške sušaudė apie 15.000 
lenkų karininkų belaisvių.

Norėdami priminti australams ir 
savo jaunimui apie šį baisų komu­
nistų kriminalinį nusikaltimą, len­
kai Melbourne Essendono priemies 
tyje prie savo bažnyčios pastatė 
gražų paminklą.

Į paminklo šventinimo iškilmes 
buvo pakviesta daug australų sve­
čių iš parlamento ir atsargos karių 
organizacijų. Buvo taip pat pakvies 
tos ir visos Pavergtųjų Tautų ben­
druomenės. Buvo apie tuzinas lie­
tuvių. Mūsų bendruomenei atstova­
vo ir padėjo vainiką Melbourno 
Apylinkės pirmininkas Alb. Pocius. 
Visos Pavergtųjų Tautų bendruo­
menės pagal tarpusavį susitarimą 
padėjo vainikus su savo tautinių 
spalvų kaspinais, kas atrodė labai 
įspūdingai.

Pamaldas laikė lenkų vyskupas 
S. Vesoly ir visos lenkų organiza­
cijos ir skautai dalyvavo su vėlia­
vomis. Visi vėliavininkai per Mi­
šias išstovėjo be pakeitimų.

tis po tris U formacijoje. Mūsų 
būrių vadai ir kiti viršininkai pa­
deda surikiuoti reikalaujamą for­
maciją. Kaž kodėl pastebėjau, kad 
vyresnieji vyrai vengė stoti Į pir­
mąsias eiles. Pasijutau, kad aš ir 
Vytautas Kymantas atsidūrėme 
pirmoje eilėje, kurios mes ir nesi- 
baidėme.

Vokiečių SS karininkų grupė, jų 
apie kokia dešimts, pradėjo daryti 
nuo dešiniojo sparno tarsi patikri­
nimą. Tuojau pastebėjome, kad SS 
kaž ko tai ieško. Palengva eidami 
palei išsirikiavusius vyrus jie kiek­
vieną iš mūsų akimis nuleidžia nuo 
galvos iki kojų. Štai netrukus iššau 
kia iš rikiuotės vieną, kitą mūsų 
vyrų ir liepia jiems eiti į kampą 
žardžio vakariniame pakraštyje. 
Pašnibždomis ateina iš priekio gan­
dai, kad vokiečiai renka vyrus į 
specialų policijos dalinį. Tuoj at­
siranda pagunda. Kas gi nori kitą 
naktį nakvoti tokiame šaltyje po 
atviru dangumi.

Mano svajonę greitai išblaško, 
kai pastebiu iš rikiuotės paimtą 
Vytautą Grybą. Vytautas vidutinio 
ūgio vyrukas, tamsūs plaukai, ru­
dos akys ir tamsi į rudumą spal­
vos oda. Vytautą paskutiniu metu 

nam ir su Marija.
Kun. P. Butkus primena mums 

jos pragyventas dienas, atlikdamas 
Marijai paskutini religinį patarna­
vimą. Prie karsto duobės įstringa 
Apyl. pirm. Dr. A. Mauragio žo­
džiai: “Visų Sydnėjaus lietuvių var 
du mes esame skolingi Marijai”.

Ilsėkis, Marija, Viešpaties ramy­
bėje. Visi Sydnėjaus lietuviai liū­
dime kartu su Aldona, Filomena, 
Vytautu, Eugenijų ir Aleksu, nete­
kusių savo mamos.

Al. Bukas

Giedotines šv. Mišias celebravo 
8 kunigai, jų vyskupas S. Wesoly 
ir svečias ukrainiečių vyskupas I. 
Prasko. Dalyvavo per 5.000 lenkų 
ir apie 300 svečių. Pats daugiausia 
jaudinantis momentas buvo, kai 
vyskupui pašventinus paminklą bu 
vo šaukiami pavardėmis Katyne 
nukankintų karininkų artimieji pa­
dėti gėles už savo tėvus, brolius ar 
vyrus, o tokių atsirado nemažai.

Buvo daug kalbėtojų iš lenkų 
ir australų. Visi kalbėjo trumpai 
ir aiškiai apie reikalą be jokių iš­
vedžiojimų. Visi kalbėtojai pasmer 
kė Vakarų valstybių nešvarų tylos 
sąmokslą, bijant viešai pasmerkti 
Katyno kriminalinius nusikaltė­
lius. Australų spauda ir televizija 
iškilmes ignoravo. Alb. P.

= Sydnėjaus arkivyskupijoje 
yra imigrantų 55 kapelionai, kurie 
dirba savo tautybių tarpe. Juos ap­
rašydamas “The Catholic Weekly” 
ir vertindamas jų darbą teigia: “Ku 
nigai, kurie tarnauja savo bendruo 
menėms ištikimai, yra mūsų laikų 
herojai”.

buvo užpuolę šunvotės. Jau buvo 
užsikrėtęs visas jo sprandas ir vy­
rukas vaikščiojo apsirišęs kaklą, 
net galvą sunkiai pasukdamas į ša­
lis. Dar vis nežinome kam renkami 
šie vyrai. SS grupė atėjus prieš 
mudu su Vytautu Kymantu susto­
ja. Aukštas į priekį palinkęs SS ka­
pitonas žiūri į mane, tai i Vytą. 
Sunkus pistoletas ant šio SS kapi­
tono diržo, nusvėręs jo diržą ir jį 
patį į vieną pusę. Vytautas stovėjo 
mano dešinėje, pilna apranga su 
miline, kepure ir ant kupros kupri­
ne. Aš tik su švarkeliu be kepurės. 
Abiejų mudviejų buvo beveik tas 
pats ūgis. Abudu tamsūs. Vytautas 
buvo už mane bene dvigubai sto­
resnis. Jo tamsūs net iki mėlynumo 
plaukai, akys rudos, veidas išpur­
tęs, tamsios spalvos, išvagotas ma­
žomis kraujo gyslelėmis, kurios bu­
vo lengvai pastebimos. Vokiečiai 
žiūrėdami tarp savęs kalbasi ir vėl 
žiūri į mane. Liepia išeiti i priekį, 
apsisukti, grąžina atgal į rikiuotę. 
Pasišaukia Vytautą, jį nuo galvos 
iki kojų gerai apžiūri ir jau rodo 
rankos mostu Vytautui žygiuoti ten 
į kampą prie kitų išrinktų vyrų.

Bus daugiau
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= Vašingtone įvyko II Tautinis 
Amerikos katalikų pasauliečių su­
važiavimas, svarstęs Evangelijos 
skelbimo problemas, dalyvavo 1700 
delegatų, atstovaujančių įvairiom 
JAV etninėm grupėm. Įvairūs kal­
bėtojai suvažiavime pabrėžė, jog 
Evangelijos skelbimo darbas yra 
sėkmingesnis, kai skelbiant tikė­
jimo tiesas yra atsižvelgiama į at 
skirų etninių grupių kultūrinius, 
tautinius ir bendruomeninius rei 
kalavimus.

= Popiežių Joną Paulių II Cas- 
tel Gandolfo vasarvietėje aplankė 
apie 300 katalikų sąjūdžio Opus 
Dei moterų sekcijos narių, kurios 
su Popiežium susitelkė maldoje už 
Lenkiją. Tas sąjūdis įsteigtas prieš 
50 metų Ispanijoj, jungia kunigus 
ir pasauliečius, vyrus ir moteris 
religiniam apaštalavimui ypač in­
teligentų tarpe. Sąjūdžio moterys 
papasakojo Popiežiui apie savo a- 
paštalavimą įvairiuose pasaulio 
kraštuose ir įvairiom kalbom pa­
giedojo.

= Romoje rugsėjo 8-13 dieno­
mis įvyko 8-tas Tarptautinis To­
mistų kongresas atžymėti šimto me 
tų sukaktį nuo popiežiaus Leono 
XIII enciklikos, kuria šv. Tomo 
Akviniečio mokslas buvo paskelb­
tas oficialiu Bažnyčios mokslu ir 
nuo popiežiiškosios šv. Tomo aka­
demijos Įsteigimo Romoje. Kongre­
se dalyvavo daug žymių teologų 
ir katalikiškosios kultūros atstovų 
iš įvairių pasaulio kraštų.

= Evangelijos skelbimas ir pa­
saulietiški institutai, - šią temą 
svarstė savo generalinėje konferen­
cijoje 350 Pasaulietiškų institutų 
atstovai, susitikę su Popiežium Jo­
nu Pauliu II Castel Gandolfe rug­
pjūčio 28 d. Pasaulietiškais institu­
tais yra vadinamos naujos religi­
nio gyvenimo formos, kurių nariai 
negyvena vienuolynuose, bet daro 
neturto, skaistybės ir paklusnumo 
įžadus, jie eina į pasaulį, nešda­
mi Kristaus šviesą, glaudžiai ben­
dradarbiaujant su ganytojais.

= Lietuvos katalikų bičiulio 
prof. Michael Bourdeaux įsteigto 
Keston Colledge Anglijoje leidžia­
mi biuleteniai ir žurnalai apie re­
ligijos persekiojimus komunistų 
valdomuose kraštuose gausiai pa­
teikia žinių iš LKB Kronikų. To­
mis žiniomis pasinaudojo ir “The 
Catholic Weekly” Sydnėjuje rug­
sėjo 14 d. laidoje rašiniu: “Sovietų 
pareigūnai ir toliau žlugdo Kata­
likų Bažnyčią okupuotoje Lietuvo­
je”. Tai LKB Kronikos Nr. 39 do­
kumentuojami religijos persekio­
jimų faktai.

= Sydnėjaus kardinolas James 
Freeman Brisbanės “The Catholic 
Leader” rašo apie pornografijos di 
dėlę žalą Australijoj. Amerikoje 
pornografijos pramonė taip išbu­
jojusi, kai kam nešdama net ke­
turis bilijonus dolerių per metus 
pelno, žalodama krikščionišką mo­
ralę. Kviečia melstis ir veikti, kad 
Australijos valdžia suvaldytų por­
nografijos prekybą.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBOURNE
loxoxoxecoxeoxoxoxccoxoxoxoxoxoxoxoxtoxoxoxoxtoxoxo:

MELBOURNAS

Pirmajai Komunijai vaikučiai 
ruošiami sekmadieniais 10 vai. ryto 
mūsų Parapijos Sekmadienio mo­
kykloje. Tėveliai prašomi atvežti 
ir tuos savo vaikučius, kurie dar 
nelanko mūsų mokyklos, nes pa­
grindinių religijos žinių išmokymas 
ir paruošimas Pirmajai Komunijai 
yra labai svarbus.

Aleksandra ir Vytautas Bieliaus­
kai paminėjo savo 40 metų vedybi­
nę sukaktį. Praeitą sekmadieni bū­
relis artimųjų svečiavosi jų namuo­
se.

PAMALDOS EVANGELIKAMS

Pamaldos Melbourne, Geelongo 
ir apylinkių evangelikams įvyks 
rugsėjo 28 d. sekmadienį 12.30 vai., 
Lietuvių Namų koplyčioje, Errol 
St. North Melbourne. Malda ir gies 
mėmis bus atžymėta Tautos Šventė 
ir pasimelsta už lietuvių tautos 
laisvę. Malonėkite painformuoti vi­
sus Jūsų kaimynystėje gyvenan­
čius evangelikus.

»xox»x€»x»x«c»x««»x«»x*x««x»x»x»x«x»x*;«»x»x»x»x»x«»r»x»x«*x»xoxox«»x»x»x«»:*x»x<x»:»:«:»:»:»:

Brisbanės kronika
»i»x»:»x««»x»x«»x»x»x«>x»x»x»x»x»x«»xc»x«e»xK»x»:»:«x»x»x«x»x»x»>x»x»x»x»x»x*x<*x«x«x«x»x*x<»x»x»xv.

TAUTOS ŠVENTĖS
MINĖJIMAS

Jau daug metų lietuviai savo 
svarbesnius parengimus daro jau­
kioje, nors nelabai didelėje, Rail­
way Instituto salėje miesto centre. 
Šių metų Tautos Šventė praėjo jau 
nimo ženkle. Prie garbės stalo bu­
vo pakviesti F. Luckienė, J. Eini- 
kienė, B. Butkus ir kun. Dr. P. Ba­
šinskas. Mirusieji už tautos laisvę 
paminėti giesme Marija, Marija. 
Tautinę vėliavą įnešė Darius Ma­
lišauskas, asistuojamas J. Stelmo- 
kaitės ir M. Platkauskaitės. Apy­
linkės Valdyboje jaunimo reika­
lams atstovas tarė žodį lietuviškai 
ir angliškai. Kapelionas paskaitė 
invokaciją ir P. Kviecinskas paskai 
tė savo poezijos: tautinės, politinės 
ir humoristinės. Pirmininkas lie­
tuviškai ir angliškai užbaigė ofi­
cialią dalį ir perdavė R. Platkaus- 
kienei pravesti meninę dalį. Ma­
žųjų grupė, vadovaujama kun. P. 
Kačinsko, padainavo dvi daineles 
ir niūniuojant vyresnėm mergai­
tėm pašoko Pučia vėjas, akordeo­
nu grojo pirmą kartą 10 metų Da­
rius Mališauskas. Mažieji pašoko 
Žilvitį, paruoštą V. Mališauskienės. 
Mergaičių tautinių šokių grupė pa­
šoko keturis tautinius šokius, a- 
kordeonu palydint V. Lorencui. 
Choras, nuolatiniam chorvedžiui 
sergant, diriguojant kun. P. Ba­
šinskui padainavo tris gyvas, tau­
tinio charakterio daineles. Tautos 
Šventės minėjimas praėjo gražiai, 
buvo nemažai žmonių. Ponia Lau- 
kienė maloniai prisidėjo akompa­
nuodama chorui, nors pati yra aus­
trale. Jos dvi mergaitės dalyvavo 
programoje ir dar atsivedė su sa­
vim australiukę draugę tautinius 
šokius šokti.

— o —
Rugpiūčio 3 d. St. Stephens ka­

tedroje buvo visų imigrantų bend­
ros pamaldos, kurioms vadovavo 
arkivyskupas Fr. Rush ir pasakė 
pamokslą, kuriame ragino imigran­
tus nepamiršti savo gražių tradi­
cijų. ŠĮ kartą pamaldos buvo daug 
puošnesnės, kaip anksčiau. Tauty­
bių atstovai su tautinėmis vėliavo­
mis ir mergaitės tautiniais drabu­
žiais sustojo aplink altorių. Kiek­

Ieškoma lietuvių vaikučių pri­
žiūrėtoja Melbourne. Skambinti 
telef. 419 6883.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratol 
reikalu: Tėviškės Aidų prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir pei 
jį apsimokėti.

• Masinius protestus prieš Fe- 
deralinę valdžią Australijoj orga­
nizuoja kairieji spalio 17 d. Tuos 
protestus remia Viktorijos ALP — 
darbiečių partija ir savo narius 
kviečia dalyvauti proteste.

• Adelaide. Darbo ir Jaunimo 
reikalų ministeris Mr. Viner ėjo 
atidaryti naujuosius Commonwel- 
tho rūmus, tai grupė demonstruoto­
jų jam ant galvos užmovė pilną 
dėžę šiukšlių.

viena tautybė turėjo katedroje sa 
vo paskirtą vietą ir paskirtas gies­
mes giedoti. Buvo atspausdinta vi­
sa pamaldų tvarka su tautinių gru­
pių maldomis ir giesmėmis. K. Bag 
donas, Brisbanės Bažnytinio komi­
teto pirmininkas, skaitė angliškai 
lekciją, E. Klimienė lietuviškai pa­
skaitė tikinčiųjų maldą. Mišių au­
kas paruoštas ponios Besasparie- 
nės, vyskupui atnešė mažieji: Rei- 
mondas Mališauskas ir Monika 
Stankūnaitė, asistuojami Dariaus 
Mališausko ir Povilo Stankūno, ly 
dint juos Virginijai Mališauskienei. 
Lietuviai giedojo Komunijos gies­
mę - O, Jėzau, nesu vertas.Kartu 
su arkivyskupu šv. Mišias konce- 
lebravo visi imigrantų kapelionai. 
Po pamaldų arkivyskupas dar il­
gokai kalbėjosi su įvairiomis gru­
pėmis. Tos savaitės katalikų savait­
raštis “The Catholic Leader” įdė­
jo kun. P. Bašinsko paruoštą raši­
nį apie lietuvius su nuotraukomis.

Šių metų imigrantų šv. Mišios 
buvo tikrai svarbus imigrantams 
įvykis, nes spauda gerai painfor­
mavo australus apie imigrantų rei­
kalus ir problemas.

— o —
Vitalis Žukauskas į Brisbanę at­

vyko rugpiūčio 24 d. ir tą pačią 
dieną po lietuviškų pamaldų Mi­
grants Resource Centre atliko sa­
vo pasirodymą - humoristinę po­
pietę. Susirinko per 60 lietuvių ir 
linksmai, besijuokdami praleido ge 
rą valandą. Vitalis dar pasiliko ke­
letą dienų Brisbanėje. Jį globojo 
p.p. Zabukai, Kuliešiai, Ruzgiai, 
Stankūnai, Kaciūnai ir kun. P. Ba­
šinskas. Ypatingai malonus buvo 
susitikimas su kapelionu, kurį pa­
žino dar Innsbruke. kur kun. P. 
Bašinskas buvo studentų kapelio­
nas ir Vitalio žmona studijavo me­
diciną.

— o —
Rugpiūčio mėnesį du vyrukai 

lietuvių tėvų: John Preimonas ir 
Michel Vaišnys vedė. John yra ka­
ro aviacijos lakūnas aspirantas, jo 
tėvelis ilgesnį laiką buvo Brisba­
nės Bažnytinio Komiteto narys. Mi 
chel tėvelis buvo aktyvus lietuvis 
statybininkas, kuris prieš keletą 
metų mirė. Abi vestuvės buvo aus­
trališkoje aplinkoje. P.B.

TĖVIŠKĖS AIDŲ BALIUS
Tėviškės Aidų metinis balius 

Melbourno Lietuvių Namuose rug­
sėjo 13 d. vakare praėjo gražiu pa­
sisekimu. Salėje staliukai origina­
liai, gražiai papuošti, apkrauti mais 
tu, grojo gera muzikos kapela, ne 
per daug triukšminga, tai poros 
lengvai sukosi salėje, o likę prie 
staliukų galėjo lengvai susikalbėti. 
Tėviškės Aidų rėmėjų su aptarnau­
jančiu personalu buvo lygiai pora 
šimtų. Federacijos pirmininkas Vik 
toras Laukaitis pasveikino visus 
gausiai susirinkusius ir pristatė 
svečius: Bendruomenės pirm. Al­
biną Pocių, Klubo pirm. J. Tamo­
šiūną, Sale seniūnę E. Eskirtienę, 
Latrobe Valley seniūnę V. Kože- 
niauskienę, Federacijos įgaliotinį 
Geelonge VI. Stuikevičių, Morning 
tono seniūną J. Kairį ir tų kolonijų 
atstovus.

Loterija buvo turtinga vertin­
gais fantais, visi bandė laimę. Ka­
talikių Moterų Draugijos ponios 
paruošė skanią, karštą vakarienę, 
o jaunos merginos ir ponios malo­
niai ir paslaugiai visus aptarnavo. 
Tai buvo malonus balius, atnau­
jintos draugystės ir suteikta duos- 
ni parama Tėviškės Aidams. PD

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Melbourno Lietuvių Namų vie­

noje patalpoje randasi dvi biblio­
tekos: Šaltinių ir Apylinkės Val­
dybos.

Šaltinių biblioteka dar tebekla- 
sifikuojama, užvedant modernią 
kartoteką, apima grynai mokslinio 
turinio knygas, svetima kalba kny­
gos apie Lietuvos kultūrą bei jos 
kančias okupantų priespaudoje.

Šaltinių bibliotekos knygos sko­
linamos tik ypatingais atvejais, ra­
šantiems spaudai straipsnius, studi­
jas, lituanistiką studijuojančiam 
jaunimui. Čia pat veikiančioje skai­
tykloje galima pasinaudoti Litua- 
nus, The Bridges, Aidų, Metmenų, 
Pasaulio Lietuvio ir kt. žurnalų bei 
laikraščių komplektais.

Šaltinių biblioteką finansiniai re 
mia Australijos Lietuvių Fondas. 
Visos naujai pasirodžiusios litua­
nistinės mokslinės knygos, jei fi­
nansiniai ištekliai leidžia, tuojau 
pat atsiranda Šaltinių bibliotekos 

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI Į

Klumpakojo Vakaronę
Rugsėjo 27 d. šeštadienį 7 vai. vak.

LIETUVIŲ NAMUOSE, JUBILIEJINEJE SALĖJE
Programoje: Klumpakojo tautinių šokių grupė. Loterija.
Bufetas. Gyva muzika ir kitos staigmenos.

Bilietai $ 5.

Stalus užsisakyti pas A. Karaziją, telef. 338 2172.

GEELONGO LIETUVIŲ CHORAS KVIEČIA VISUS Į

kuris įvyks rugsėjo 27 d. 7 vai. vak.

Lietuvių Bendruomenės Namuose, 128 Douro St. N. Geel.
Gros puikus kontinentalinis orkestras, veiks turtingas 
bufetas, laimės staliukas ir įdomi fantų loterija.

Bus šaunus ir linksmas vakaras. Kviečiame ir laukiame!
Įėjimas $ 4 asmeniui

Geelongo Lietuvių Choro Administracija

lentynose.
ALB Apylinkės Valdybos biblio­

tekoje daugumoje beletristinės kny 
gos; originali literatūra ir vertimai, 
poezija, drama, religija, prisimini­
mai, istorija.

Visos knygos, išskyrus enciklo­
pedijas, yra skolinamos ir keičia­
mos šeštadieniais 1-4 vai. ir sek­
madieniais 1.30-4 vai.

Skaitytojai maloniai prašomi per 
ilgai neužlaikyti nepakeistų knygų. 
Ypač lituanistiką studijuojantis 
jaunimas, pasiskolinęs jų rašto dar­
bams reikalingus veikalus, reika­
lui praėjus, tuojau pat privalo grą­
žinti bibliotekai kitiems pasinaudo­
ti, žinant, kad istorinių bei litera­
tūrinių retesnių mokslinių veika­
lų turima tik po vieną egzemplio­
rių.

J. Mikštas
Bibliotekininkas

SPORTAS
SPORTO ŠVENTĖ

Australijos lietuvių sporto klu­
bai yra kviečiami registruoti ko­
mandas ir pavienius žaidėjus XXXI 
Sporto Šventei, kuri įvyks Adelai­
dėje gruodžio 27-31 dienomis.

Registracija baigiasi spalio 25 d. 
Šventėje bus pravedamos šių spor­
to šakų varžybos:
Krepšinis: Vyrų, moterų, berniukų 
ir mergaičių. į
Tinklinis: Vyrų ir moterų.
Stalo tenisas: Vyrų ir moterų.
Lauko tenisas: Vyrų ir moterų.
Squash: Vyrų ir moterų.
Golfas: Vyrų ir moterų.
Plaukimas: Vyrų, moterų, berniu- "ii..:; 
kų ir mergaičių. <' į
Biliardas: (Eight Ball) - Komandi­
nės varžybos.
Šachmatai.

Komandų ir pavienių žaidėjų są­
rašus prašome siųsti Adelaidės 
LSK Vyties pirmininkui šiuo ad­
resu: S. Urnevičius, 14 Elm St. Me- 
dindie SA 5081.

ALFAS Valdyba
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MELBOURNAS
AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
FONDO SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 14 d. Lietuvių Namuose 
įvykusiame metiniame Fondo na­
rių susirinkime, pirmininkaujant 
A. Zubrui ir sekretoriaujant junj.
J. Meiliūnui, iš 233 narių dalyvavo 
35 užsiregistravę nariai.

Pozytyvus ir darbingas susirinki­
mas, ačiū Dievui, neužsitęsė per 
ilgai. Balsų dauguma buvo priimti 
valdybos sekretoriaus dr. K. Zda- 
niaus ir iždininko V. Ališausko fi­
nansinio stovio pranešimai. Pasi­
traukus iš valdybos A. Zubrui ir dr.
K. Zdaniui, perrinktas Į valdybą 
M. Didžys ir išrinkti du nauji val­
dybos nariai: A. Klimas ir J. Mei­
liūnas junj.

Dabar valdybos reikalus tvarkys 
trys ankstyvesnieji nariai: A. Stau­
gaitis, V. Ališauskas, M. Didžys 
ir du nauji nariai: A. Klimas, J. 
Meiliūnas.

Iš A. Zubro išsamios Fondo at­
liktos veiklos apžvalgos paaiškėjo 
Fondo alikti darbai.

Pasitraukė iš pareigų buvę Fon­
do pirm. A. Zubras, 8 metus val­
dyboje pasišventusiai išdirbęs ir 
sekretorius Dr. K. Zdanius, 6 me­
tus išbuvęs valdyboje. Jie yra už­
sitarnavę didžios pagarbos ir padė­
kos. Geriausios sėkmės naujai Fon­
do Valdybai. kor.

KALBĖS PROF. V. MOROZ
Rugsėjo gale į Melbourną atvyks 

ta įžymus ukrainiečių nepriklauso­
mybės kovotojas prof. Valentyn 
Moroz ir turės keletą susitikimų 
su ukrainiečiais, australų veikėjais, 
turės ir spaudos konferenciją. Lie­
tuvių Namų Bendruomenės menėje 
jis kalbės rugsėjo 27 d. šeštadienį 
2 vai po pietų. Kalbės lietuviams 
ir Pavergtųjų Tautų Tarybos na­
riams. Ateikite visi pasiklausyti 
žmogaus, kuris iškalėjo 13 metų 
Sovietų vergų stovyklose.

Melbourne Apylinkės Valdyba

MELBOURNO LIET. KLUBO 
PRANEŠIMAS

Melbourne Lietuvių Klubo na­
riai balsavimo korteles turi grą­
žinti iki rugsėjo 25 d.

MLK Taryba

PADĖKIME LIETUVOS 
KRIKŠČIONIMS, KURIE 
KENČIA UŽ TIKĖJIMĄ!

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA | 

„TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 7% metinių palūkanų, už termi- |
nuotus indėlius 10% (nemažiau $ 100 ir turi išbūti iki finansinių į 
metų galo t.y. birželio 30 d., už atsiimtus term. ind. metų bė- j 
gyje - 4%), už įnašus (shares) iki 10% dividendo. (
• Teikia paskolas iki $ 15.000 įkeičiant nekil. turtą, iš 11%, as- j
menines paskolas iki $ 5000 su garantuot o jais iš 12% iki $ 2000 j 
be garantijos iš 13%. Procentai už visas paskolas užskaitomi J 
kas 3 mėn. Į
• Įstaiga veikia: j
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais f 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., j

North Melbourne. Tel. 328 4957. į
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo l 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp. t

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001. |
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. pp. Lietuvių Namai, | 
6 Eastry St., Norwood. į

Pašto adresas: “TALKA”, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. J 
Norwood, SA. 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
FONDAS

Aukotojai:

$ 100 Sabina Urnežius, po $ 25 
A. Jankus, K. Makūnas, F. Boru- 
mas, G. Petys, A. Kaspariūnas, K. 
Gerulaitis, Vyt. Šalkūnas, $ 10 S. 
Bortkevičienė, $ 5 L. Budzinaus- 
kas. A.A. Mikailos atminimui po 
$ 10 J. Normantas, J. Kalnėnas, 
V. B. Vaitkai, B. Zabiela. Mirus 
E. Karpavičiui vietoje gėlių po $ 10 
A. Laukaitis, J. N. Č. Liutikai, 
D. V. Binkiai, po $ 5 P. Donelienė, 
M. Migevičienė. Latrobe Valley se­
niūnija $ 10 vietoje gėlių a.a. K. 
Tijūnėliui. Mirus Onai Zitkienei 
vietoje gėlių po $ 5 A. D. Bajaliai, 
J. Pranskūnas, M. Šeškus, S. Kle- 
menis, R. Lapinskas, S. Macijaus­
kas, G. Gasparionienė, $ 2 V. Le­
onavičius.

Sveikiname naujus narius, ačiū 
visiems aukotojams.

V. Ališauskas
AL Fondo Iždininkas

Adelaides kronika

Sekmadienio vakare LK Cent­
rą užplūdo gausus būrys parapi­
jiečių pasveikinti savo mylimą kle­
boną kun. A. Spurgį, švenčiantį 
savo gimimo dieną. Katalikiškų or­
ganizacijų vardu sukaktuvininką 
šiltu žodžiu pasveikino Pr. Pus- 
dešris. Bažnytinio choro vardu Ne­
mira Masiulytė - Stapleton įteikė 
puokštę gėlių, ir sveikinimą pas­
kaitė J. Ramanauskas. Vėliau atvy­
kęs Apyl. V-bos pirmininkas Č. 
Zamoiskis kun. kleboną pasveiki­
no Apylinkės Valdybos vardu. Į 
sveikinimus atsakydamas kun. A. 
Spurgis pasidžiaugė susirinkusiais, 
kurių tarpe rado didžiuosius savo 
pagelbininkus. Pasidžiaugė taip pat 
Apyl. V-bos pirmininku, kuris vie­
ningai vadovauja Adelaidės lietu­
viams. Jaukioje nuotaikoje nuo­
širdžiai išsišnekėta, paplanuota atei 
čiai ir pasivaišinta.

Jaunimo koncertas
(Atkelta iš 2 puslapio)

Po gerokos pertraukos, kurios me­
tu ne tik galima buvo šnektelti 
su pažįstamais, bet taip pat išgerti 
karšto vyno stiklą ar kavos puo­
duką su pyragaičiais, grįžome į sa­
vo vietas sekti tolimesnės progra­
mos.

Antrąją dalį atliko vyresnis jau­
nimas, pradėjęs su Pr. Pusdešrio 
vaidinimu “Laisvės Lietuvai”. Tai 
tragiškas veikaliukas, vaizduojąs 
Romą Kalantą paskutinę jo gyveni­
mo valandą. Vaidino Bronius Rai­
nys, Vita Bardauskaitė ir Sietynas 
Kubilius. Režisūra ir dekoracijos 
V. Opulskio.

Sekė išėjimas, kurio adelaidiškiai 
susidomėję laukė. Programoje bu­
vo paprastai įrašyta: Dainuoja P. 
Račkauskas “Atsisveikink dabar su 
praeitim” iš operos “Figaro Ves­
tuvės” W. A. Mozarto ir Schuman- 
no “Du grenadieriai”. Ypatinga bu­
vo tai, kad Petras Račkauskas ne­
seniai “atkastas” lietuvis ir dar dai 
nininkas. Iki šiol adelaidiškiai net 
nežinojo, kad toks iš viso egzistuo­
ja. Ir štai žengia į sceną vidutinio 
ūgio, šviesaus gymio, dvidešimt 
dviejų metų jaunuolis su šypsena. 
Petras studijuoja Adelaidės uni­
versitete kompiuterių mokslą ir ly­
giagrečiai dainavimą konservatori­
joj. Arija ir baladė nuskambėjo 
gražiai. Sodrus baritonas malonus 
ausiai. Žiūrovai sutiko Petrą šiltai, 
nuoširdžiai, o kai po pusvalandžio 
išėjo scenon antrą kartą ir padaina­
vo negrų liaudies dainą “Šalin 
pelkės” ir porą kitų, suūžė, su­
bangavo salė nuo plojimų. Čia dai­
nininkas parodė turįs stiprų ir ge­
rai valdomą balsą. Galima buvo 
jausti kaip užsimezgė ryšys tarp 
auditorijos ir dainininko. Adelaidės 
lietuviai ištiesė ranką atitrūkusiam 
nuo lietuviško kamieno lietuviui, 
sveikindami sugrįžusį ir džiūgau­
dami. Petrui akomponavo Beryl 
Powell.

B. Brazdžionio eilėraštį “Lietu­
vos Vardas” deklamavo D. Baltu­
tytė, o humoristinį scenos vaizdelį, 
sukurtą Pr. Pusdešrio “Lietuvių 
Dienos”, nuotaikingai suvaidino Li­
nas Varnas, Aidas Kubilius ir An­
drius Dunda. Režisavo V. Opulskis.

Akordeonais dvi polkas - dzūkų 
ir vokišką - ir Snieguolių valsą pa­
grojo Danutė Baltutytė ir Romual­
das Willembrecht.

Talentingasis deklamatorius Sie­
tynas Kubilius įspūdingai ir su įsi­
jautimu padeklamavo du eilėraš­
čius: St. Santvaro “Nepažįstama 
moteris” ir B. Brazdžionio “Ke­
leivio talismanas”.

Kalbant apie jaunimo talentus

PAIEŠKOJIMAS

Brolio iš Amerikos paieškomas 
Juozas Jakubauskas, sūnus Juozo, 
gim. 1915 m. Paskiausia gyvenimo 
vieta buvo Brisbane ar apylinkėje. 
Brolių ryšiai nutrūko abiem beveik 
kartu pakeitus gyvenamą vietą. Jis 
pats prašomas atsiliepti, arba apie 
jį žinantys asmenys šiuo adresu: 
Leopoldas Jakubauskas, 24 East- 
ford Rd. Auburn Mass, 01501, USA.

Adelaidėje
ir gabumus, galime pagrįstai di­
džiuotis kai kuriais savo jaunuo­
liais. Jie visur dalyvauja, visur su­
spėja ir beveik viską sugeba. Šiai 
jaunuolių kategorijai priklauso ir 
sesutės Anita ir Danutė Baltutytės. 
Jos ir šoka, ir dainuoja, ir dekla­
muoja ir instrumentais groja, lie­
tuviškas mokyklas lanko ir gerai 
lietuviškai kalba. Žinoma, už kiek­
vieno jaunuolio nugaros stovi bud­
rūs ir padėti pasiruošę tėvai. Jei 
daugiau tėvų suprastų ir įsisąmo­
nintų, kad jaunas amžius, jauna 
būtybė, tai vaškas iš kurio gali nu­
lieti gražiausius dalykus, gal tada 
daugiau turėtumėm aktyvaus lie­
tuviško jaunimo. Bet ir už tai, ką 
turime privalome būti dėkingi tė­
vams ir mokytojams, nes be jų 
pasišventimo ir to neturėtumėm.

Pabaigai “Žilvino” šokėjai pašo­
ko “Lenciūgėlį” ir “Blezdinginį Jon 
kelį”. Šokius paruošė B. Sobieskis, 
o šokiams grojo V. Vencius ir L. 
Vasiliūnas.

Tai buvo visais atžvilgiais ge­
ras ir pasisekęs koncertas. Vyres­
niųjų veiduose matėsi susižavėji­
mas. Kiekvienas džiaugėsi matyda- " 
mas, kaip lietuvių jaunimas auga, 
žydi ir bujoja. Gal ir tautos atgi- | 
mimo pavasaris jau nebe už kalnų! ■ 
Lengva širdžiai žinant, kad su mū- į 
su karta nepasibaigs lietuvybė išei- >įį 
vijoje, o bus kas pasveikins Lietu­
vos prisikėlimą lietuvišku žodžiu, 
daina ir šokiu.

Programai pasibaigus jaunimui 
sveikinimo ir padėkos žodžius ta­
rė Ateitininkų Sendraugių pirm. 
A. Kubilius ir ALB Adelaidės Apy­
linkės V-bos pirm. Č. Zamoiskis. 4

B. Mockūnienė

LATROBE VALLEY

Lietuviškomis pamaldomis Tau­
tos Šventę atžymėjome rugsėjo 14 
d. St. Kieran’s bažnyčioje Moe. Iš 
Sale seniūnijos p. Matukevičius at­
vežė būrį lietuvių autobusiuku. Šv. J
Mišias palydėjome giesmėmis, au­
kas prie altoriaus atnešė seniūnė „g
V. Koženiauskienė ir O. Butauskię- 
nė iš Sale. Kun. Pr. Dauknys tarė 
šiai iškilmei skirtą žodį. Daugelis 
atėjo prie šv. Komunijos, prašant 
Viešpaties Laisvės Lietuvai. Pamal 
das baigėme Lietuvos himnu. Sa­
lėje vyko suneštinės vaišės, čia kas 
apsimokėjo Tėviškės Aidų prenu­
meratą už ateinančius 1981 metus, 
kas įsigijo LKB Kronikų V tomą. 
Kapelionas tarė padėkos žodį se­
niūnei V. Koženiauskienei už jos 
gražų Lietuvos atstovavimą austra­
lų įtakingos visuomenės tarpe.

Sunkiai serga Pranas Kazakaus- 
kas, guli Moe ligoninėje, globoja­
mas žmonos Michalinos.

Marijai Kalinskienei vis sergant, 
jai buvo nuvežta šv. Komunija.

Lietuviškas prieškalėdines pamal 
das užsiprašė Sale lietuviai, tai ta­
da ten suvažiuos apylinkės lietu­
viai.

A.A. Jono Butausko pirmąsias 
mirties metines rugsėjo 24 d. šv. 
Mišiomis atžymi jo žmona Ona Bu- 
tauskienė.

Kor.

t PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos tele-
♦ vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI Stereo 
I aparatus ir CB radijo.

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD

29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.
J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059.
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